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Rugsėjo 2-4 dienomis Chicagoje jvyksta jubilėjinis 
Ateitininkų kongresas su plačia programa j kurių įeina 
bažnytinės iškilmės, bendri posėdžiai, paskiri Student” 
Ateitininkų, Ateitininkų Sendraugių, Mtiksleivių Ateiti
ninkų Sąjungos posėdžiai-, meninės programos, įžymių

tį: “Didvyriu retas gali tapti, 
bet vyru būti gali kiekvienas są
žiningas žmogus”. St. G. turi ir 
didvyriškumo nuopelnų. Taura
gės m. apylinkėmis teka srauni 
Jūros upė. 1939 m. vasarą joje 
maudėsi ponia Ambrozaitienė, 
p-lė Bumeckaitė ir daugybė ki
tų. Skęstant Ambrozaitienei, p-lė 
Burneckaitė, turbūt, bandė ją 
gelbėti—ėmė abi skęsti. Pakran-

ateitininkų ir katalikų visuomenės vadovų (paskaitos ir ju- tėję buvo daug žmonių, bet nie- 
bilėjinis bankietas. Sveikiname Ateitininkus Auksinės (50 kas nedrįso šokti į gelmes skęs- 
metų) sukakties proga ir jų jitbilėjiniam kongresui linki
me geriausio pasisekimo!

Iš didelio debesio dažnai būna maža lietaus. Tain 
yra su paskutiniais U. S. Kongreso posėdžiais. Pragy
venimui nuolat brangstant, milijonai senatvės sulaukusi” 
žmonių tikėjosi, kad šiuose paskutiniuose ęosėtižiuose 
Kongresas žymiai pagerins socialinio saugumo įstatymu 
tuo tarpu pramatoma tik nežymios permainos.

šiomis dienomis Costa Rico’įe įvyko Amerikos Val
stybių‘Ortranizacijos (OAS) užsienio reikalų minister!” 
konferencija. Daugiausia dėmesio atkreipta į komunisti
nę grėsmę ir tos grėsmės sulaikymų. Konferencija pa
smerkė Dominikonų diktatoriuj režimų, taipgi Kubos 
(’astro režimų jau sumezgusį glaudžius santykius su So
vietine Rusija ir komunistine Kinija. Castro siekia glau
džiu - intykių su komunistinėmis šalimis ir įieško ių mi- 
litarinės, ekonominės ir kitokios pagelbos. Kubos atsto
vas matydamas konferencijos nuotaikas ir jos pasiruoši- 
mą priimti rezoliucijų griežtai smerkiančių Kubos dabar
tini režimų, apleisdamas konferencijų, pareiškė, kad “Lo
tynų Amerikos žmonės išeina kartu su minimi.’’ Beje 
nei vienos kitos šalies atstovas su Kubos ministeriu Raul 
Roa konferencijos neapleido. Tadgi konferencija aiškiai 
l amdė amerikoniškų šalių vieningumų ir jų nusistatymą 
kovoti su komunistine grėsme.

tančiųjų gelbėti. Kiek atokiau 
maudėsi St. Garliauskas. Išgir
dęs riksmą, greit nubėgo ir įvy
kio vietoj pastebėjo skęstančias 
moteris. Tuoj šoko it jau pasinė
rusias į dugną, abi moteris iš
traukė. Vėliau, jam padėjo leite
nantas VI. Smkliauskas, bet tuo
met, kai moterys buvo išgelbė
tos. Už tą žygį St. Garliauskas 
buvo apdovanotas — Žūstančiųjų 
Gelbėjimo Kryžiumi ir kiek 
anksčiau—D. L. K. Gedimino or
dino 3 jo laipsnio medaliumi.

St. G. gimė 1913 m. gruodžio 
18 d. Utenos valsčiuje; mokėsi 
Utenos gimnazijoje. Dirbo savi
valdybės įstaigose raštininku ir 
kitas pareigas eidamas. Nepri
klausomos Lietuvos kariuomenė
je tarnavo 3 Dragūnų "Geležinio 
Vilko” pulke, vėliau liko likti
niu puskarininkiu: dirbo pulko 
štabe, vėliau ėjo pulko bibliote
kininko pareigas. St. G. pasižy
mėjo savo pareigose kruopštu
mu, sąžiningumu bei drausmin
gumu.

I JAV St. G. su savo šeima

GA SUSIVIENIJIMO
PRAEIčlA I ŠVIESIĄ ATEITI

Leonardo učio, LRKSA pirmininko kalba šeimi
niame bankete, m. rugpiūčio 2 dieną Sterling Hotel, 
Wilkes-Barre, r

(Pabalį)

Po LRKSA ssifho, įvykusio 
1901 m. Wilkes-Birre, Pa., ku
riam: liberalinė atitovų dalis at
siskyrė, išėjo iš sėimo ir nebe
sugrįžo be tik į Mimą, bet ir į 
organizaciją, tasai ideologinis 
pasiskirstyjnas tu 
visuomenėj! buvo 
gana plačiu mastu 
tingas Amerikos 
jos laikotarpis, k 
ateivių Amerikoje 
pačiu didėjo ir var

Konge ramybės ir tvarkos toli gražu nesimato. Prem
jeras Lumum'ba vartoja komunistinius metodus aiškiai ig
noruodamas Jungtiniu Tautų pastangas palaikyti šalyje 
tvarkų, neleisti žudyti baltųjų ir pačių afrikiečių. Lumum
ba reikalauja, (kad išsikrausčius Belgijos milkarinėms jė-

tų. Supra i Lumumba' galėtų švviistytiš ir sū
Kremliaus agentais įsteigti sovietinę tvarkų. Net keli” 
Afrikos tautų atstovai Jungtinėse Tautose atvirai pareiš
kė savo baimę dėl Lumumbos elgesio ir komunistiniu 
agentų laisvo veikimo. Neseniai Kongoliečių kareiviai 
sumušė kanadiečius teknikus atsiųstus iš Toronto padėti 
sutvarkyti komunikacijos sistemų, o rugpiučio 27-tą ten 
pat Stanleyville mieste kongoliečiai kareiviai užpuolė 
JAV’ lėktuvo įgulų ir aštuonis pareigūnus žiauriai sumušė. 
Juos vos gyvus išgelbėjo Etijopijos kareiviai. Greitoj atei
ty laukiama kruvinų susirėmimų tarp Kongo ir Katangos 
ginkluotų jėgų. Katanga dėl prokomunistinės Lumumbos 
politikos nori atsiskirti nuo Kongo ir susidaryti laisva 
ir -.t'i įklausomų respublika. Katangos vyriausybes prie
šaky stovi premjeras Moise Tshombe. Katangos vyriausy
bei taipgi simpatizuoja Kasai provincijos vadai, kurie 
linksta prisijungti prie Katangos. o ne prie Lumumbos 
vadovaujamos Kongo respublikos.

LRKSA 265-TOS KUOPOS FINANSŲ 
SEKRETORIUS IR IŽDININKAS

M 
r.tT 
M

NAUDINGAS VISAIS 
ATŽVILGIAIS

PETRAS J. 
KARAŠAUSKAS

61-jam seime vienbalsiai per
rinktas Susivienijimo Iždinin
ku. Šią vietą jis užima nuo 
1948 metų seimo. Prieš tai še
šis metus išbuvo iždo globėju.

LIETUVIAMS KATALIKAMS GERIAUSIA
DRAUSTIS MŪSŲ SUSIVIENIJIME

Lietuvių R. K. Susivienijimas—tai mūsų fraternalinė, 
tautinė ir religinė tvirtovė.

Tas reiškia, kad Susivienijimas savo nariams sužei
dimų ir ligų nelaimėse teikia gausias pašalpas, o nariams 
mirus išmoka pomirtines našlėms, našlaičiams, tėvams, 
seserims, broliams, žodžiu sakant—artimiausioms gimi
nėms, kuriems palieka apsidraudęs narys savo certifikatu 
arba sutarčia.

Ypatingai įsidėmėtinos šios lengvatos ir privilegijos:
Dabar mūsų Susivienijimas turi moderniškus cer- 

tifikatus. Galima apsidrausti nuo $500.00 iki $10,000. 
Ligos pašalpos nuo 3 iki 18 dolerių savaitei. Nariais 
priimami nuo gimimo dienos.

Nuo įregistravimo centro įstaigoje, užsimokėjus 
duokles, nario apdrauda yra pilnoje galėję ir mirties 
atveju pilna apdraudos suma išmokama jo pašalp- 
gaviui ar pašalpgaviams, jei nėra svarbių kliūčių.

Naujiems apiikantams įsirašant įstojimas veltui.
Po trijų narystės metų nario certifikatas įgyja iš

mokėtos (Paid-up) ir pratęstos (Extended) apdrau
dos vertes.

Susivienijimas duoda iki $3.00 kredito už fizinę 
aplikanto egzaminaciją—sveikatos patikrinimą—jei 
tokia egzaminacija yra reikalinga.

Dirbantys nepavojinguose darbuose už mažas 
ekstra duokles gali pasirinkti priedines beneficijas.

Susivienijimas taipgi turi Labdarybės Fondą šel
pimui suvargusių narių ir neišgalinčių užsimokėti na
rystės duokles.

Pilnamečiai nariai gauna savaitraštį “Garsą” ne
mokant atskiros duoklės.
'" Mūsų Susivienijimas jau ynr išmokėjęs saver na

riams du dividendu, būtent, 1949 ir 1953 metais. Nei 
viena kita lietuvių fraternalinė organizacija savo na
riams dividendų nėra mokėjusi.
Per 73 gyvavimo ir veiklos metus Susivienijimas po

mirtinių, pašalių ir labdarybės aukų pavidale yra išmo
kėjęs patiems narims ir jų pašalpgaviams virš šešių mi
lijonų dolerių.

Norintys įsirašyti kreipkitės į savo kolonijoj gevuo- 
jančios kuopos sekretorių, pas kitus valdybos narius, ar
ba į Susivienijimo centro įstaigą, 71-73 So. Washington 
St. (P. 0. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

is 
tinėj mūsų 

kdomas jau 
Tai yra ypa- 
tuvių ištari
ame daugėjo 
skaičius, tuo 
ytinės dėl jų 

įjungimo į savuosius sąjūdžius.
Pažymėtina, kad jau tais lai

kais lietuviai pradėjo gana gyvai 
domėtis ir Amerikos politikos 
gyvenimu. Pavyzdžiui, 1899 m. 
Waterbury, Conn.J įvykusiame 
XIV s:ime stipriai užprotestuo
ta prieš prezidento McKinley ve
damą karą Filipinuose. Tame pa
čiame seime pakiltas stiprus 
balsas ir prieš rūsį caro smar
kavimus Lietuvoje. Tarp kitko, 
protesto rezoliucijoj įvykiai Fi
lipinuose palyginti su buvusio
mis skerdynėmis Kražiuose, Lie
tuvoje.

Tarp 1910 ir 192) metų vyko 
atvyko 1949 m.; pradžioje apsi- vidujinės reformos organizacijo- 
stojęs Baltimorėje, o 1952 m. pa- je. Jų vykdyme sva bų vaidmenį 
stoviai apsigyvena Detroito m., vaidino 1912 m. se 
įsijungia į visuomeninį gyveni- centrinis sekretorius Juozas Va- LRKSA, nuolat besirūpindamas 
mą. Yra narys: Karių Ramovėnų siliauskas iš Baltimore, Md. Ji- savo narių gerove, jis nemažiau 
S-gos, BALFo, Dloco, JAV L. sai sekretoriavo iki 1916 m. ir 
Bendruomenės narys. Daugiau 7 pirmininkavo iki 1Į22 m. Po to 
metų vedė “Draugo” Detroito jau kiekvienas seii .
skyrių. 1953 m. su savo gausia naujo, gerinant ir Jmoderninant 
šeima įsijungė į LRKSA ir eilę apdraudos ir pašalpos skyrius.
m:tų buvo 265 kp. pirmininku, o Tai padėjo Susivienijimą išlai- 
dabar eina finansų sekretoriaus- kyti gyvu, išaugti Įį milijoninę 
iždininko pareigas. St. Garliava- įstaigą turto atžvilgiu, išmokėti 
kas daug pasidarbavo, įrašyda*. ihiruaiują riar:
mas naujus narius J LRK8A^_jU. nrilijomiB ų. * ' JrtaimiWiu’if kovotoju 4»š

Šiame organizacijos moderni- lietuvių teises j laisvą ir nepri- 
nimo ir jos turto auginimo pro- klausomą gyvenimą, aš neabejo- 
cese daug ir garbingai yra pa- ju> j*8 bus ir ateityje, 
sitarnavęs dabartinis Vykdomo
sios Tarybos sekretorius Vincas ne vieną kartą esate girdėję, bū- 
Kvetkas, jį išrinkusiems ir daug tent—jei Lietuvių Romos Kata- 
kartų parinkusiems seimams ir likų Susivienijimas Amerikoje 
Vykdomajai Tarybai pritariant buvo geras ir naudingas dauge- 
ir padedant. Stambus vaidmuo liu atžvilgių mūsų tėvams, jei 
ir vyriausiam mūsų Susivieniji- jis yra geras mums, tebūnie jis 

lygiai geras ir mūsų vaikams bei 
vaikaičiams. Mūsų veiklumo ir 
pasiaukojimo pavyzdžiai tiek 
Susivienijimo, tiek visoj kitoj 
lietuvių visuomeninėj veikloj' te- 
uždega jaunąsias kartas meile vi
so to, ką taip mylėjo mūsų pirm- 
takūnai ir ką mes visi, esu tik
ras, mylime. Kaip mes didžiuo
jamės savo pirmtakūnais, taip 
tesididžiuoja ir mūsų darbais vi
si tie, kurie ateis po mūs dirbti, 
vadovauti ir dar tolimesnėms lie
tuvių kartoms perduoti didįjį ir 
garbingą palikimą — Lietuvių 
Romos Katalikų Susivienijimą 
Amerikoje. Be pasiaukojimo, be 
nuoširdaus, rūpestingo ir pasto
vaus darbo tokio pasididžiavimo 
savo vaikuose bei vaikaičiuose 
nesukelsime. Taigi, teplaka mū
sų širdys ir toliau dideliu užsi
degimu vieningai dirbti Susi
vienijimui ir per Susivienijimą 
visam tam, kas Dievui patinka, 
kas jo nariams reikalinga, kas 
mūsų tautai naudingai Tegyvuo
ja mūsų tarpe vienybė, tegyvuo
ja nenuduota, bet tikra, nuoftWi 
krikščioniškoji artimo meilė, te
gyvuoja fraternalizmas I

dim naujua ---- -
Ilgiausių metui Te Dievas lai

mina jį ir jo šeimą ir tepadeda 
jam eiti ir toliau užsibrėžtu, lie
tuvybei naudingu keliu.

V. Saurimas

me išrinktas

ir artimui ir kad savo vaikams tą 
didįjį palikimą perduotų.

Visi puikiai žinome, kad

rūpinosi ir bendraisiais Ameri
kos lietuvių religiniais, kultūri
niais, tautiniais ir socialiniais 
reikalais. Jis daug pastangų dėjo 
ir tebededa, kad stiprintų mūsų 
tautos pastangas Lietuvą grei
čiau išlaisvinti. Tais tautos rei
kalais jis sielojasi nuo pačių pir- 

s septy- mųjų savo įsikūrimo dienų. To-

is įvedė šį tą

Noriu pakartoti ir tai, ką jau

RYTŲ VOKIETIJA 
SKURSTA

Jau kelios savaitės, kai Rytų 
Vokietijos gyventojai negauna 
nei vaisių, nei daržovių tiek, 
klek buvo numatyta. Trūksta 
darbininkų ir transporto priemo
nių. Visuose Rytų Vokietijos 
miestuose kas dieną stovi ilgos 
eilės, laukiančiųjų vaisių ir dar
žovių. Žmonės viešai reiškia sa
vo nepasitenkinimą. Komunisti
nė vyriausybė Rytinio Berlyno 
moteris ragina šešių dienų tal
kon, padėti ūkininkams nuimti 
daržovių derlių. Partijos laikraš
tis “Neues Deutschland” nusi
skundė, kad iki šs m. liepos mė
nesio pabaigos tik 6 procentai ja- , - -. -
vų tebuvo nuimta. Reikalaujama, modernus, turtmgas ir tvar- 
kad ūkininkai dirbtų naktinėj 
pamainoj. Šiam tikslui laikraštis 
gri'.bėsi seno šlagerio: “Naktis 
nėra skirta tik miegui" (E.).

mo Dvasios Vadui prel. Jonui 
Boll-Baltusevičiui teko suvai
dinti.

Mūsų Susivienijimas turi di
delę ir garbingą praeitį. Bet jis 
negyvena vien tik praeitim. Jis 
drąsiai ir į ateitį žvelgia. Jis lai
ko, kad visi praeitieji 74 metai 
buvo tik pasiruošimo ateičiai 
metai. Jo kūrėjai grindė jam pa
grindus, jų vaikai, kiek, tik su
gebėdami, tęsė jų darbą toliau, 
jį ugdė ir stiprino. Dabartinė na
rių karta gali būti laimingiausia, 
nes šiandieninis Susivienijimas 
jau yra toks, kuriam nebereikia 
daug naujų reformų. Jis šiandien

MIRĖ KARDINOLAS
JOHN O’HARA žuvo Jordano pr:mjeras Hazza JVI111 V linnn Majali ir dešimt kitų asmenų, 40 

PHILADELPHIA, Pa.—Rug sužeidė. Majali buvo atkaklus 
piūčio 28-tą mirė Philadelphijos Jungtinių Arabų Respublikos 

kardinolas John prezidento Nassar priešas. Nas- 
sar nori būt visų arabų vadovu. 
Karalius Hussein nauju premje
ru paskyrė Bahjat ei Talhouni.

GELEŽINIS VILKAS
Pirmyn, Vilkai, jauni dragūnai, 
Už brangia žemę mūs tautos, 
Daužykit priešus, kaip perkūnas— 
Niekas kelio jums nedrįs pastot.
Pirmyn su iirgu mylimuoju. 
Su karžygių dvasia širdy, 
Mes .seksim Vytautu Didžiuoju— 
Granatų, kulkų sūkury.
Pinmyn už vėliavą trispalvę, 
Te amžius bokšte ji plazdės 
Kovoj prieš slibiną dvigalvį, 
Dėl mūsų laisvės ir garbės.

Stasys Garliauskas

šis patriotinis eilėraštis — tai 
gabios Stasio plunksnos kūrinys. 
Jis tik penkiolikos metų būda
mas pradėjo rašinėti į laikraš
čius korespondencijas. Besimo
kydamas gimnazijoje ėmė reikš
tis poezijos kūryboje. Vėliau, 
tarnaujant kariuomenėje, jo kū
rinių nemažai teko skaityti “Ka
ryje”. Rašė gražių vaizdelių, ap
sakymų, korespondencijų. Dau
gybę eilėraščių ir šiandien St. in«uvm« mu m ■ « mu rrm
° *Uri^ra2!tra‘uU^e- lietuviams, turėtume dHim““me*tų ji« buv^arTštuotM
išspausdintes^ilėraėfit tilpo 1940 pirmon galvon iškelti idealistus ir deportuotas, ir iki šiol jokių 

i... vi U..1......L.i imi... 1^.^ j j negauta.

IH

STASrs GARLIAUSKAS

m. Nr. 4 “Karyje”. besiaukojančius lietuvybei iški-
Sakoma, jog savo tautiečių kyti, kovojančius, veikiančius ir 

tarpe pranašu nebūsi. Tai gili rašančius Lietuvos laisvinimo 
tiesa. Detroite daugis turi lai- reikaluose, veikiančius Hetuviš- 
mės iškilti j viešumą ir be jokių 'kote organizacijos? ir kitaip lie- 
nuopelnų; netik į laikraščius jų tuviškam reikalui besiaukojsn- 
virdai dedami, bet ir L. E. Koks Sius altruistus.
jų nuopelnas! Gal tas, kad jis tu- Toks yra Stasys Garliauskas. 
rėio laimės baigti a u gš tą j į moks- Dažnai be jokio reikalo, nskata- 
lą? Kad jie turi gražų mūrini Ii kiškos psszuMžtflros asmenys

ŠIEMET keramikui Vaclovui 
Miknevičiui sukanka 50 metų 
amžiaus. Jis yra vienas žymiau
sių lietuvių keramikų. 1936 m. 
baigė Kauno meno mokyklą, įsi
gydamas dailininko - keramiko 
specialybę. Nuo 1933 m. jis daly
vauja dailės parodose Lietuvoje 
ir užsienyje. 1935-1936-1937-1958 
m. parodose Lietuvoje ir užsie
nyje jo darbai apdovanojami 
aukso medaliais (E.).

kingas.
Už tat, būdami dėkingi vi

siems tiems, kurie Susivienijimą 
įkūrė, kurie jį išugdė, kurie jį 
sumodernino, sutvarkė ir pratur
tino, šio seimo atstovai ir jų sve
čiai turės ryžtis tą didįjį pali
kimą saugoti, jį dar labiau su
stiprinti, kad jis dar efektingiau 
galėtų tarnauti Dievui, Tėvynei

ČEKOSLOVAKIJOJE iš 16 
katalikų vyskupų 13 yra arba ka
lėjimuose arba naminiam arešte 
ir negali atlikti savo tiesioginių 
pareigų. Čekoslovakijos primato 
arkivyskupo Dr. Josef Beran li
kimas iki šiol yra nežinomas; 
manoma, kad jis yra miręs. Prieš

Nors Čekoslovakijoje vedama 
sustiprinta antireliginė propa
ganda, tačiau ideologinis savait
raštis "Predvoj” skundžiasi, kad 
propaganda vedama neplaningai, 
netnetodiškai Ir kartųjį kaltina
ma “progreso stoka” (E.).

namą m puikiai įrengtu bufetii j j puldavo,norėdami augniūždyv '-------------------
rūsyje? O jei toks "veikėjas” ti, neužtarnautai pasmerkti. Bet Salladasburg, Pa. — Rurtiūčio 
dar paaukoja dešimt ar daugiau tai buvo tuščias, beprasmis, skar- 29*tą farmeris Richard F. Brein- 
doletių, tai jo vardas keliamas i dinių barškinimas . . . ing nukovęs žmoną pats nuaižu-
didvyrių šilta. ,|flepavydint gar Kartą Ctosthe pagimdė šią min- dė.

’ l

VINCAS ABROMAITIS 
61-jam geime vienbalsiai per
rinktas Susivienijiato Iždo Glo
bėju. šią vietą jis užima nuo 
1942 metų seimo. Jit taipgi yra

1 ilgametis lt kuopoa, Tami 
Pa., finansų sekretorius ir

■ mos Penna. apskrities pi 
. ninkas.

Š. m. liepos 25 d. Čekoslovaki
joje įvyko 12-sis tarptautinis ki
no festivalis. Tarptautinės fil
mų fed: racijos, spaudos federa
cijos jury komisija savo premiją 
paskyrė lietuviškam filmui "Gy
vieji didvyriai"; ypač išskyrė 
antrąją novelę “Lakštingalą". E.

Alexandria, La. — Rugpjūčio 
26-tą Louisiana balsuotojai išrin
ko buvusį gubernatorių Earl K. 
Long Atstovų Rūmų nariu. 
Long dėl paįrusios sveikatoa ne
galėjo aktyviai vest rinkiminę 
kampaniją, visdėlto laimėjo.

arkivyskupas
O'Hara, 72 metų amžiaus.

Iškilmingos laidotuvės įvyks 
rugsėjo 5-tą.

Velionis buvo gimęs gegužės 
1, 1888 m., Ann Harbor, Mich. 
Sūnus John W O'Hara ir Ella 
Thornton. Jo tėvas buvo įžymus 
advokatas ir kurį laiką buvo U. 
S. konsularinės tarnybos parei 
gūnas. Kartu su tėvu jaunasis 
John yra gyvenęs Montevideo, 
Uruguay, Brazilijoj ir kitose ša 
lyse. Montevideo yra lankęs jė
zuitų kolegiją. Kunigu buvo 
įšvęstas 1916 m. Trisdešimt me
tų jis yra praleidęs su Notre 
Dame, kaip studentas, profeso
rius, prefektas ir galutinai kaip 
prezidentas.

Vyskupu buvo pakeltas 1939 
metais, 'kardinolu— gruodžio 15. 
1958 m.

Vadovaudamas virš pusantro 
milijono pietrytinės Pennsylva
nia! katalikams, tarp kurių bu
vo tūkstančiai lietuvių, velionis 
kardinolas daug rūpesčio ir pas
tangų skyrė katalikiškoms mo
kykloms, prieglaudoms ir ligoni
nėms.

Mirus kardinolui O'Harai gyvi 
yra kiti penki am rikiečiai kar
dinolai, būtent, kard. Francis 
Spellman, New York; kardinolas 
Francis McIntyre, Los Angeles: 
kard. Richard Cushing, Boston: 
kard. Albert Mever, Chicago; ir 
kard. Aloysius Muench iš Fa-go,

PROF. DR. VYTAUTAS PA- 
VILANIS, kaip virologas. spe
cialybėje yra vienintelis Kana
doje. Taipgi jis yra plačiai žino
mas ir už Kanados ribų. Šiuo me
tu profesorius yra Europoje— 
lankysis Paryžiaus Pastero in
stitute ir dalyvaus Kopenhagoje 
Poliomielito kongrese (E.).

š. m. liepos 20 d. iš Vilniaus 1S
i Kazachstaną išvyko 700 mecha- iN'orth Dakota, dabar gyvenantis 
nizatorių ir 500 darbo reasrvų Romoje, 
mokyklų auklėtinių. Jie “sava
noriškai” vyksta padėti kurti 
naują gyvenimą kazachstanie- 
čiams (E.).

Ištisos “divizijos" traukia iš 
Rytų Vokietijos į Vakarus: per 
pirmąjį 1960 metų pusmetį į Va
karų Vokietiją perbėgo 66,818 

Hollywood, Cal. — Rugpiūčio vokiečių. Per pusę daugiau, nei 
29-tą mirė rašytojas noralistas per tą patį laiką p-aėjusių me 
Vicki Baum, 72 metų amžiaus, tų laikotarpyje (E.).

LEOKADIJA 
DONAROVICH

61-jam seime vienbalsiai per
rinkta Susivienijimo Iždo Glo
bėja. šią vietą ji ufima nuo 
1952 metų seimo. Ji taipgi yra 
ilgametė 30 kuopos, Scranton, 
Pa., finansų sekretorė.
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LIETUVOS VYČIŲ LIETUVIŲ 41 SSLUISS:S.
REIKALŲ KOMISUOS VEIKU gĮSSSES

-Wil 'Ss.H-.S'lrsii-
mui įvykusiam 1960 m. rugpjūčio 19-21 chL, Worcester. Vyčių Lietuvių Reikalų Komisi- 
Mass. ją. Tapkime jos nariais, rašyki-

. ... . .... .. . . ' _ . laiškus. Taip gausime dau-Nors beveik visi vyčiai yra čia Užbaigdamas savo raportą,

APIE ŽYDUS PAVERGTOJ LIETUVOJ
Visi senesnieji prisimena Lie- džiais, gyvenimas ir santykiai su 

tuvos kaimus ir kaimelius prie! žmonėmis neblogesni kaip Lietu- 
karą. -Juose gyveno daug žydų 
prt kybininkų ir amatininkų.

-Šiandien vaizdas visiškai pasi- 
keitęs. Dingo iš miestelių ir kai
mu žydai "kromininkai”, dingo 

" stikliai ir kepurininkai, skudurų 
’ supirkinėtojai ir kiti. Bet jei jūs 

šiandien pereitumėte Vilniaus 
'gatvėmis, sakysime sekmadienio 
popietę, skambiausia kalba pasi
rodytų žydų kalba. Jos pilna vi- 

’ sur—gatvėse, parduotuvėse, kino 
• teatruose, koncertų salėse. Bet 

.tai tik tarp suaugusiųjų. Į savo 
vaikus — kaip ne keista — žydai 
kreipiasi rusų kalba ir kalbasi su 
jais rusiškai, nors ir patys ją 
kalba su jaučiamu akcentu.

Pokario metais visi Lietuvos save laiko jau viskuo pribrendu 
žydai susispietė didžiuosiuose siu inteligentu. Šiaip darbe žy- 
miestuese. Dar tiksliau, viename dų inteligentai nėra blogi kole- 

Kaune, Šiau- gos. Jie visada sutaria su lietu
viais inteligentais ir visada ko
voja už abipusę pagarbą. Daugu
ma iš jų nėra komunistai, kaip 
gal būt daugelis yra įsitikinę. 
Tačiau 'kai kam susidaro įspūdis, 
kad tai yra žmonės, kurie savo 
naudai kartais psdarys daugiau, 
negu kraštui, kuriame jie gyve
na.

jau minėjau, kad žydų inteli
gentų bendruomenė Lietuvoje 
laiko save labai privilegijuotoje 
padėtyje. Kai kuriais atvejais 
tenka sutikti su tuo, kad žydų 
tarpe yra ne mažai išsilavinusių 
žmonių. Tačiau yra paplitusi 
ir nuomonė, kad eilėje atvejų žy
dai inteligentai sugeba tik pasi 
rodyti tokiais esą.

Vilniuje dažnai rengiami leng
vos ir klasikinės muzikos koncer
tai. Juose pamatysi daug žydų: 
siuvėjus, pardavėjus, gydytojus, 
mokytojus ir kt. Jei lietuvis yra 
geras siuvėjas, jis save laiko ge
ru amatininku, gi žydas siuvėjas

ŠLAMĖKITE BERŽAI
šlamėkite, beržai gimtosios žemės! 
šlamėkite, nors jūs ir nieks negirdi!
Tegu šlamėjimas gaivusis
Vis budina iš nevilties lietuvio širdį . . .

Ji plaks, ji išsigelbės, liks gyva, 
Jei nenuilsdami šlamėsite ir ošit, 
Kartodami troškimą didi . . .
Todėl, šlamėkite beržai gimtosios žemės, 
Nors šiandien jūsų
Niekas nesupranta ir negirdi . , .

Romualdas Kisielius

gitu draugų, kurie padės mums 
toje kovoje už Lietuvos nepri
klausomybę. Su mūsų pastango
mis, su mūsų maldomis, per mū
sų pasiaukojimus Lietuva at
gaus savo nepriklausomybę/ Ji 
bus tarpe laisvų ir nepriklauso
mų pasaulyje tautų. Dieve, taip 
padaryk.

gimę Ir augę, Lietuvos nematę, drįatu paduoti liuos patarimus: 
kS ir’ iSto' Hk B1T M *’ ri'kviM< ‘■'"■P0* 
Lietuva .t<.u.<X> nfprikhS 
somybę. Be to, Vyčiai stengiasi ‘
Visoriais galimais būdai, skleist .t.’in^jinti ir
lietuvių vardą po visą žinomą 
pasaulį, ši. faktas yra aišku, ii 
to, kad su šiuo visuotiniu sei
mu Lietuvos .Vyčiai jau užbaigė 
14 metų tautinės darbuotės. Jau 
per tiek daug metų Lietuvių Rei
kalų Komisija dirba ir atlieka 
gražų tautinį darbą.

Ką toji labai svarbi komisija 
yra nuveikusi per praėjusius mi
tus? Atsakymas bus aįjikus iš 
šios statistikos: 1959 biuletenių 
parašyta 14, 1960 m.< 
m. biuleteniuose laiškų pažymė
ta 334, 1960 m.—341; 1959 m. biu
letenių išsiųsta 3,192, 1960 m.-<- 
2,748; 1959 m. pavardžių ant 
"mailing list” 187, 1960—169: 
1959 m. laiškų bei atviručių pa
rašyta apie 12,059, 1960 m.—apie 
11,670; 1959 m. atsakymų gauta 
apie 1094, 196h m.—apie 750.

Komisijos nariai parašė laiš
kus tiems, kurie vienaip ar ki
taip atsiliepie savo raštuose ar 
kalbose apie Lietuvą. Padėkos 
ir pagyrimo laiškai siunčiami 
tiems, kurie palankiai apie Lie
tuvą rašo ar kalba, o protesto ir 
aiškinimo laiškai tiems, kurie ne
palankiai rašo ar kalba. Nariai 
atsiunčia mums tuos straipsnius, 
kuriuos randa laikraščiuose ir 
žurnaluose ir praneša mums ką 
girdi per radio ir televiziją.

Sausio mėnesį komisija vėl at
liko savo gal svarbiausią uždavi
nį. Su pagelba Amerikos Lietu
vių Informacijos Centro, komisi
jos nariai parašė laiškus savo 
valstybių atstovams U.' S. Kon
grese, savo senatoriams, savo 
miestų burmistrams, savo valsty
bių gubernatoriams, savo miestų 
laikraščių redaktoriams ir ki
tiems ponams primindami jiems, 
kad Vasario 16-ta diena, tai Lie
tuvos Nepriklausomybės Šventė 
ir ^ragindami juos tą dieną savo 
kalbomis ar raštais paaiškint 
Amerikos publikai ką Lietuva 
liarvJien' kenčia po Rųaij*. Su 
kai kuriais šiais ponais vyčiai pa
darė asmeniškus kontaktus, ku
rie daug gražių vaisių atneiė. 
Pavyzdžiui:

1) 107 atstovai ir 26 senatoriai 
pasakė kalbas apie Lietuvą Vasa
rio 16-tos dienos proga ir visos 
tos kalbos tilpo Congressional 
Record;

2) 16 gubernatorių savo valsty
bėms ir 16 burmistrų savo mies
tams paskelbė Vasario 16-tą die
ną kaipo Lietuvos Respublikos 
Dieną;

3) 108 laikraščiai paminėjo sa
vo puslapiuose apvaikščiojimus, 
kurie buvo surengti lietuvių 
tuose miestuose. Keli iŠ jų labai 
gražius editorialus įdėjo.

Visi šie asmenys panaudojo 
tą progą pavaizduot kokius žiau- 
•umus Lietuva turėjo nukentėti 
ir dabar kenčia nuo Sovietų. Jie 
ragino laisvą pasaulį daugiau 
dėmesio atkreipti į Lietuvos da
bartinę sunkią padėtį, nes Lietu
va, kaip ir visos kitos tautos, tu
ri teisę į laisvę ir nepriklauso
mybę. Už jųjų visų palankumą 
Komisijos nariai jiems šiltai pa
dėkojo. Nemažai jų atsiuntė 
mums labai gražių laiškų.

Vyčiai panaudoja kiekvieną 
progą painformuoti pasauli apie 
Rusijos žiaurumus prieš Lietu
vą. Minint šv. Kazimiero šventę, 
tragiškas birželio dienas, Pa
vergtųjų Tautų Savaitę liepos

ma-
__ ____ turėtų atsinaujinti ir 
pasiryžti daugiau veikimo paro
dyti.

SAPNAS

11; 1959

mieste—Vilniuje
liuose, Klaipėdoje ju labai maža. 

.Vilniuj'.“ gi nerasi nė vienos 
įstaigos, kurioje nebūtų žydų. Ir 
amatininkų iš jų tarpe liko žy- 

' mid mažiau. Visi tapo sandėlių 
m vedėjais, pardavėjais, muzikan

tais, administratoriais, direkto
riais, mokytojais. Paprasto žydų 
tautybės piliečio steiga nebeli
ko. Nebeliko todėl, kad jie su
gebėjo patekti į privilegijuotą 

.„ padėtį, ypač pokario metais. Hit- 
lerio naikinamoji banga, palietu
si žydų tautą, ypatingai pakėlė

J jų tautinį susipratimą ir dar la- 
v biau išugdė tes tautos sugebėji

mą prisitaikyti. Lietuvoje be lie- 
,. tuviškų yra ir tokių vidurinių 

mokyklų, kuriose dėstoma rusų 
’ kalba. Jose mokosi rusų Ikarinin- 

kų ir—žydų vaikai. Nežiūrint 
netgi to, kad lietuviai stengiasi 
sugyventi geruoju, kad jie net 
nežino, kas tai yra nacionalinė, 
neapykanta, žydai į juos žiūri’ 

„ lyg į žmones, nusikaltusiu* jų 
atžvilgiu. Įsitikinimas, kad jie 

_ buvo nuskriausti ir dabar turi 
teisę turėti visa tai, kas geriau
sia, padeda jiems visur prasi
skverbti. Lietuviai gi yra nuo
laidūs.

Iš kitos pusės, šis žydų skver
bimasis į visas gyvenimo sritis, 
jų didžiavimasis savo tautos ga
bumais, sukelia kartais ir prie
šingą reakciją. Tam tikras žmo- 

“ nių skaičius jųnemėgsta. O 'kai 
klausomasi Vakarų radijo kal
bant apie žydus kaip apie tau- 

•,«>tą, kuri Hitlerio režimo metais 
daugiausia nukentėjusi, tai kara
tais girdisi pastabų: Vakaruose 
visiškai pamirštama, kad kentė
jo ir nukentėjo ir kitos tautos.

-' 'Daugeliui Lietuvos inteligentų 
• žydų stengimasis visur ir visada 
,(i naudotis rusų kalba yra nesu

prantamas.
Sakoma, kad baimė turi dide- 

" les akis. Taip yra ir su žydų 
tautybės piliečiais Lietuvoje. Po 

-; karo jie nusprendė sudaryti vie- 
ną branduolį, vieną visuomenę 
kurioje nors vietoje, o nepasi
mesti atskiromis šeimomis pla- 
čioje teritorijoje. Jie yra įsiti- 
ikinę, kad karo metais žuvo tiek 

.11 daug žydų vien todėl, jog nesu
spėjo visi organizuotai, bendruo- 
meniškai pasitraukti į nepavojin
gas sritis. Nežiūrint, kad po ka
ro praėjo jau tiek daug metų, 

■ žydai dar nenustojo bijoję nau- 
,<.T jos “naikinimo bangos*. Ąr be 

tos baimės šiandien turi jie dar 
kokį nors kitą pagrindą, sunku 
pasakyti. Aičku tik viena, kad 
Lietuvoje jiems bet kokios Reak
cijos atžvilgiu ųebūtų taip blo- 
ga, kaip kai kur kitur. Ticfc Ru- 

nt sijoje, tiek kituose krąžf~a - 
yra mažiau pakenčiami. 

\ čia rusu kalbą, tai žydai 
stengėsi kalbėti ratifr, 
kalba. Kai kas ii Lietoj

Z' inteligentų paskutiniaiąl ____ ______ _____  ____ _ a __
tai* yra ilvažiavę į IzrąeĮj. ^a- jų potango* yrsTušč’ios-"laisva- nuolirdžiai dėkojame už' gražų jo 
čiau .tokių n«iaug. Daug lydi/ sis pasaulis per daug gerai pa- P«vyzdj kitiems duotą ir ui pa- 
enflgfuoja j Lenkiją, kur, jų žo- ž|*te komunistų melą ir smurtą, Lietuvos neprikku- kuri, Pjr

kad patikėtų jų melo ir klastės ««nybis atgavimo darbui. Pet bota, Į^t
; \ ■ —11L - žodžiams .(E.).

Elta

DR. WM. KRIKŠČIŪNAS 
61-jam seime vienbalsiai per
rinktas vyriausiu Susivieniji
mo Daktaru Kvotėju. Iš viso 
jis (su pertrauka) Dr. Kvotė
ju jau yra išbuvęs 16 metų.

TAUTOS TRAGEDIJOS
PAMINĖJIMAS 

LIETUVOJE
Sovietinės okupacijos Lietu

voje dvidešimtmečio proga, Mas
kvos įsakymu, suruošta šventė. 
Apie 32,000 saviveiklininkų (iš 
jų 20,000 choristų) turėjo šokti 
ir dainuoti Vilniuje.

Maskva, smurtu ir jėga paver
gusi Lietuvą, šiandieną liepia 
lietuvių tautai dainuoti padėkos, 
atsidavimo ir šlovinimo himnus 
“tautų išlaisvintojai"—Maskvai.

Tokios pat šventės ruošiamos
Rygoje ir Taline, 

šios tariamai lietuvių šven- mėnesį ir per Maldos už Lietuvą 
-  , ...... Vyčiai stengiasi kitatau

čių ir mūsų žmonių dėmesį at
kreipti į Lietuvos kančias ir lie
tuvių pastangas atgauti savo 
kraštui nepriklausomybę.

Pernai įteikėme pažymėjimo 
ženklus keturiems nariams, ku
rie parašė per metus nemažiau 

pia sovietinė* Rusijos imperijos lailkų: Pranui Vaikui, Ri- 
jungą ir priespaudą. tai Pinkienei, Mildred činikie-

j Šį farsą atlikti, Maskvai pade- nei ir.Leonardui Valiukui, šiais 
idol da saujelė maskvinių pakalikų, metais trys ii ju parašė daugiau 

kaip Sniečkus, Paleckis ir kiti. ne«u iimtąjaiškų: Pranas Vai;
ydy Jie skelbia urbi et orbi, kad jie 1 
mė- fcafba tautos vardu. Tačiau iios ' .

tės proga, Maskva į Vilnių at
siuntė vieną savo vyriausių 
gauleiterių—M. Suslovą. šis, ži
noma, atvežė iš “broliškos” Mas
kvos glėbį linkėjimų, kuriuos 
perdavė "išmintingosios" komu
nistų partijos vardu lietuvių tau
tai. Tautai, kuri šiuo metu tem
pia sovietinės Rusijos imperijos

DARBO DIENOS PRASME
Darbo Diena, pirmasis rugsėjo rinimuose, kiek patys darbinin- 

mėnėšio pirmadienis, amerikie
čiams turi panašią reikšmę, kaip 
ir Gegužės Diena darbininkams 
kituose kraštuose. Tikrumoje jjjenos šventę, gali taip pat 
abi dienos, Darbo ir Gegužės, ki- aprašyti Darbo Dienos reikšmę 
lo Amerikoje kelių metų viena 
nuo kitos tarpe.

Prieš 78 metus New Yorke 
įvyko pirmasis Darbo Dienos pa
radas. 20,000 linksmai šaukian
čių ir dainuojančių darbininkų, 
po masinio susirinkimo Unijos 
aikštėje žygiavo Broadway gat
ve nešini plakatais, reikalaujan
čiais aštuonių darbo dienos va
landų. Nuo to laiko pirmasis 
rugsėjo mėnesio pirmadienis pa
sidarė šventės diena su masiniais 
mitingais, piknikais parkuose ir 
paradais visuose miestuose ir 
miesteliuose, nuo Atlanto ligi 
Pacifiko, atiduodant garbę dar
bininkui.

Gegužės Diena taip pat prasi
dėjo New Yorke. 1886 m, gegu
žės 1 d. įvyko 30,000 Amerikos 
Darbo Federacijos narių mitin
gas. Šie nariai buvo vyresnieji 
Darbo Vyčiai ir Amerikos Socia
listų Partija. Jų pagrindinis 
tikslas buvo demonstravimas rei
kalaujant aštuonių darbo dienos 
valandų. Jie pravedė rezoliuciją, 
kad gegužės pirmoji diena būtų 
pavadinta dirbo diena, jos laimė
jimų šventimui ir tolimesnių 
reikalavimų formulavimui.

Praėjus trims metams, Euro
poje Antrasis Socialistų Interna
cionalo kongresas adoptavo ame
rikiečių delegato, siūlymą Gegu
žės Dieną padaryti tarptautine 
švente pasaulio darbininkų soli
darumui demonstruoti. v

Tokiu būdu Gegužės ir Darbo 
Dienos prasidėjo Amerikoje. Ge- 
f'užės Diena iš pradžių buvo su- 
apjnta su socializmu ir vėliau 

komunistai ją mėgino pasisavin
ti. Tačiau 
darbininkų 
nė vienos 
jie švenčia 
Dieną.

Aštuonių valandų darbo diena, 
48-ties daibo valandų' savaitė ir 
kitokie reikalavimai 1882 m. bu
vo vien tik svajone svajotojams, 
bet ji jau seniai išsipildė. Prieš 
78 metus darbo unijos teturėjo 
tik 45,000 narių. Dabar yra 18 
milijonų organizuotų darbinin
kų; trylika su puse milijonų pri
klauso susijungusiai Organizaci
jai iš Amerikos Darbo Federaci
jos ir Industrinių Organizacijų 
Kongreso.

Darbininkų teisės organizuo
tis laisvose unijose pagal savo 
pasirinkimą, išsirinkti savo agen
tą derėjimuisi su darbdaviais 
lygybės pagrindais ir streikuo
ti reikalui atėjus, yra garantuo
tos įstatymais. Tautinio darbo 
politika yra skatinti unionizmą 
nežiūrint, kuri politinė partija 
yra galioje.

Darbo Dienos kilimo pradžio
je darbas prakaite, vaikų išnau
dojimas, blogos sanitarinės ir 
saugumo Išlygos bei kitokios 
blogybė* btfvo plačiai paplitu
sio*., visos šios minėtos
sąlygos yra arba įstatymais bau
džiamos arba panaikintos sutar- 
tiaųa. 1960 m. uždarbiai yra 
dsHgjąų kaip tris kartus didesni 
ui tuometinius.

kai.
Mūsų laiškai draugams ir gi

minėms užsieniuose su aprašy
mais, kaip mes švenčiame Dar-

turtingesnėje ir laimingesnėje 
Amerikoje.
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'kadangi Amerikos 
dauguma neprisiima 
marksizmo versijos, 
savo nuosavą Darbo

Naktį sapno angelas prieina tyliai
Prie manęs, pabudina ir sakot
— Žvelk, už lango nuostabi nakties idilė— 
Mėnesiena, žvaigždės, Paukščių Takas . .

Nusimesk tą juodą liūdesio apsiaustą!— 
Jis man duoda lengvą džiaugsmo skraistę, 
Užkelia mane dnt debesėlių plausto 
Ir paleidžia plaukt, per dangų skaistų . . .

LIETUVIŲ PARAMA 
NIXONUI

Ne tik pavieniai asmenys, bet 
ir didesnės lietuvių grupės orga
nizuotai reiškiasi politinių parti
jų darbuose. Bene viena iŠ di
džiausių tokių grupių yra nese
niai suorganizuotas "Nixon for 
President Lithuanian - American 
National Committee”, kuris, kaip 
žinome, yra republikonų partijos 
talkininkas. Šis komitetas ya 
apjungęs didelį būrį žymiųjų 
Amerikos lietuvių, turinčių tiks
lą, kad į vadovaujančias JAV 
pozicijas patektų geriausiai lie- studijavo 
tuvių ir kitų pavergtųjų tautų 
žmonių interesus suprantantieji 
bei ginantieji asmenys.

Minimam komitetui vadovau
ja 3 veiklūs lietuviai: V. Abrai- 
tis, E. Bartkus ir L. Valiukas. 
Komiteto egzekutyviniu sekre
toriumi yra V. Adamkevičius, 
sekretoriais—Alice Dotts ir J. 
Sirusas; iždininku—A. Kėželis.

Komitetas turi visą eilę vice
pirmininkų, kurių tarpe yra: 
dr. K. Ambrozaitis, E. Arbas, V. 
Bąrčiauskas, p. Bičkienė, L- Bie* 
liuąienė, dr, S. Biežis, S. Bredes, 
Jr„ B. Będriūnas, F. Dailidė, 
W. Dilis, W. Drake, B. Gaidžlū- 
nas, J. Gaižutis, dr. Jurgis Gim
butas, J. Ginkus, J. Gumbelevi- 141 kraštl; ar politinių sričių ir 
čius, dr. V. Juodeika, A. Jura- studijavo 1,700 Amerikos insti- 
kis, Pr. Katilius, J. Kazanaug- tuciįose. ----- 
kas, J. Kimbark, dr. P. Kisielius, 
D. Kli.iga, J. Kojelis, Wm. T. 
Kvetkas, A. Lapienė, Rūta Lee- 
Kilmonis, adv. T. Mack, W. Ma 
tikiewicz, V. Maželis, dr. P. Pa
mataitis, dr. V. Paprockas, P. 
Saladžius, Suzanne Shallna, A. 
Skirius, V. Skrinska, J. Smeto
na, J. Stukas, A. Trečiokas, J. 
Uvick, dr. A. J. Valibus, dr. P. 
Vileišis ir dr. M. Vinikas.

Taip pat šiame komitete yra 
nemaža spaudos direktorių: E. 
Čekienė, J. Gobis, A. Gustaitis, , 
V. Kamantas, K. Karpius,’ V. 
Kasniūnas, R. Mieželis, J. Stem- 
pužis, E. Šulaitis.

Šiomis dienomis minimas ko
mitetas išleido pirmąjį informa
cinio biuletenio numerį, kuris 
yra spausdinamas lietuvių ir 
anglų kalbomis. Jį redaguoja L. 
Valiukas, 906 W. 34th St., Los 
Angeles 7, Calif. Edv. š.

Aš plaukiu erdvėm, dainuodamas linksmai 
Grįžtančio tėvynėn jūrininko dainą , . . 
Uostas . , . Mylima manęs sutikt ateina . , .

Prie krūtinės . . . Plazda vėjuje plaukai, 
Dega akys ... Ji visa džiaugsmu nušvitus— 
Pabundu: žiemos paniuręs pilkas rytas.

Vyt. Mačernis

UŽSIENIEČIŲ STUDENTŲ SKAIČIUS AUGA 
AMERIKOS KOLEGIJOSE

Per pereitus metus kolegijose 
ir universitetuose Amerikoje 
__ "j > daugiau užsieniečių 
studentų, negu bet kuriais me
tais anksčiau. Apie šį reiškinį 
buvo pranešta metinės Tarptau
tinio Švietimo Instituto apžval
gos skyriuje, pavadintame Atda
ros Durys.

Pagal šios privačios nep-ofiti 
nės organizacijos apžvalgą per 
paskutinius akademinius metus 
Amerikos kolegijose studijavo 
apie 48,500 užsieniečių studentų 
kas sudaro didžiausią užsienio 
čių studentų skaičių palyginus 
su kitais pasaulio kraštais. Nau
jieji akademiniai trtetai (1960- 
1961) žada dar didesnį skaičių 
iš užsienio kraštų.

Raportas praneša, kad užsie
niečiai studentai buvo atvykę iš

univerrijato buvo pašalintas už 
tai, kad protestavo prieš blogą 
600 Afrikos studentų traktavi
mą (B.).

VIENAS NEGRŲ STUDEN
TAS, pašalintas iŠ Maskvos uni
versiteto, pasakojo, kaip negrai 
traktuojami Maskvos universite-

LENKIJOS JAUNIMAS 
NESIDOMI POLITIKA

Savaitraštis “Polityka" apklau* 
sinėjo 3,000 Jaunuolių, 15-24 me
tų amžiaus, ir rado, kad tik 12 
procentų turi aiškią politinę pa
žiūrą; 21 procentas apibudino 
save, kaip griežtai neapibrėžtus 
demokratus; 28 procentai pasi
sakė, neturį nieko bendro su bet 
kokia “politine srove”, tačiau 
priskaitą save prie Lenkijos “re
alistinės politikos” atstovų; gi 
39 procentai pasisakė neturį iš 
viso jokios politinės pažiūros. 
O ateistinė propaganda turi dar

Didžiausias studentu 
skaičius (daugiau kaip 17,000) 
atvyko iš Tolimųjų Rytų. To
liau seka 9,000 studentų grupė 
iš Lotynų Amerikos. Instituto 
raporte yra pabrėžta, kad jau ei
na antri metai, kai Artimieji ir 
Tolimieji Rytai siunčia daugiau 
studentų (virš 7,000) j Ameriką 
negu Europa (6,000). Palyginus 
su praėjusių metų apskaičiavi 
mais, buvo daugiau studentų iš 
Tolimesniųjų Rytų ir Lotynų 
Amerikos, negu iš kitų kraštų.

Apžvalgoje nurodoma, kad 
kaip ir pereitais metais, užsie
niečių studentų Amerikoje la
biausiai mėgiama studijų sritis 
yra inžinerija. Po jos seka huma 
nitariniai mokslai. Didžiausias 
studentų skaičius, studijuojąs in 
žineriją, yra iš Tolimųjų ir Ar
timųjų Rytų ir iš Lotynų Ame
rikos. Studentai, studijuoją bu 
manitžrinius mokslus, yra d il
giausia atvykę iš Europos, K,T 
nados ir Afrikos.

Pagal apžvalgą save pačius 
laikančių užsieniečių student.: 
skaičius gana žymiai nukrito per 
paskutinius metus. Nežiūrint to. 
per praėjusius metus vienintelė

didžiausia studentu grupė (virš 
38 procentai) studijavo iš savo 
fondų. Sekanti grupė (virš 27 
procentai) gavo paramą stipen
dijomis iš privačių organizacijų 
ir fondu.

Ši .s statistikos nušviečia gy- 
vyhi ij privačių kolegijų ir uni
versitetų. fondų ir fraterniškų 
bei civiliniu organizacijų vaid
menį atsikviečiant užsieniečius 
studentus i Ameriką. Statistikos 
t ip pat nurodo, kad Amerikos 
mo.-slinių institucijų prestižas 
ir stipendijų prieinamumas yra 
gana viliojantis faktorius.

Apžvalgoje toliau yra nurody
ta, kad užsienio fakultetų nariai 
(virš 2,500) turėjo ryšį su 280 
kolegijomis ir universitetais 
Amerikoje. Iš kitos pusės, abi
pusio studentų pasikeitimo ke
liu. Amerikos studentų ir moks
lininku. vykstančių studijoms į 
užsienio kraštus, skaičius pakilo 
34 procentais.

Galiausiai, Instituto apžvalgo
je yra nurodyta nauja mokslinio 
pasikeitimo šiais metais sritis: 
užsieniečių industrininkų lavini
masis JAV-ėse. JAV-ių indus
trinės ir komercinės firmos tre
niruoja didesnį užsieniečių spe
cialistų skaičių sivo įmonėse. 
Šių žmonių skaičius pereitais 
metais sic- e apie 5,000..

American Council

LUNKŲ PRAMONĖS MIES
TE NOWA HUTAV, metalo 
plokš’immo (valcavimo) fabrike 
L nin". neseniai ‘ buvo suimta 

daug darbininkų. Jie buvo ap
kabinti sabotažu dėl blogai pa
gamintos plieno siuntos, kuri bu
vo pi.skirta Sovietų Sąjungai. 
Kartu su paprastais darbininkais 
buvo suimta daug technikų (E.)‘,

MOLDAVIJOS respublikoje, 
Maskvos radijo pranešimu, 800 
vyru ir moterų vienuolių apleido 
vienuolynus. Vienuolynuose likę 
tik keli seno amžiaus vienuoliai.

E.

, Lfhnkff trumpesnes darbo va- 
___ . iąndas, geresnes darbo sąlygas ir ...

kas, Rita ’'Pinkienė ir Mildred sukitesaj gyvenimo lygį, Ame- mažesnį pasisekimą, nei politi- 
činikienė. Sveikiname juos ir rikos, darbini n kai taip pat laimė- ni : 78 visų apklausinėtų jauriutr 

“ jo JpitWt Socialinę padėtį, sau- Hų pasisakė esą katalikai, ir tik 
’ fearb^ demokratijoje, 4 procentai pasisakė esą ateistai, 
rt ir nebūdama visai to- Likusieji pareiškė, kad jie netn- 

__ ______ ___ —, ___ __ r^^Jlili pagerėjusi. Jokia
šį seimą teks kitiems Ženklus Aassrihw W«uomenis dalis.tiek mėjimo šiuo klausimu (E.>> 
jteikti. . , neprisidėjo visuose iiuOse page-

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJA? '
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipa

žinti su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pir
mųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mū
sų Susi vienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frater- 
nalinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė
tų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENU 
J1MO ISTORIJĄ.

Istoriją parašė žinomas Istorikas dr. Antanas Kučas.
Istorijos kaina $3.00.
Užsisakant išpfldykite žemiau paduotą blanką, pride

kite $3.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America 
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), WilkesBarre, Pa.

DIEVAS SU VUM1S
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

ISTORIJOS VŽS1PRENUMES' AVIMO BLANK A

Šiuo uiaisakau LRKS Istoriją ir siunčiu |.

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P O. 32 (71 73 S. W.4»ington St),Wilk®*-Barwt. P*

RUMUNIJOJ VEDAMA DI- — 
DELfi AKCIJA PPIEŠ ŠUNIS 
IR RADIJĄ, šunės gaudomi dėl 
dviejų priežasčių: Pirmoji prie
žastis yra ta, kad jų kailiai rei
kalingi ekspertui į Rusiją, o 
antroji pati svarbiausioji, yra ta,
kad šunės stabdo komunizmo " pavardė
progresą: savo kandžiojimu jie 
neleidžia politiniams agitato- Numaria ir gatrk 
riam* pasiekti ūkininkus, gi savo 
losena jie įspėja ūkininkus tuo ar/<s#M_____
atveju, kai policija bando pra- '
vesti pas ūkininkus netikėtą kra
tą (E). i I

Zona---- Vaistyki.

Parat**

fauksoutrUlo, Florida. — Rug
pjūčio 29-tą baltųjų ir negrų 
muštynes vėl at ii na ujino.

t
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Liet R. K. Susivienijimo Amerikoje 61-jo Seimo Protokolas
(Tę*iny«)

DVASIOS VADO RAPORTAS
Žvelgiant į mūsų Susivienijimą, kaip finansinę apdraudos ir savišal

pos draugiją, tenka pasafoyti, kad ši organizacija iki šiol neturi jokių 
nuostolių ir piniginėje apyvartoje vistas vyksta be priekaištų: niekam 
nėra padaryta jokių skriaudįų ir nemalonumų, nepastebėta jokių klaidų, 
apsileidimų ar neteisybių. Žodžiu, mūsų Susivienijimas, kaip finansinė 
organizacija, stovi prideramoje aukštumoje, turi visur pasitikėjimą Ir ge
rą vardą. Man, kaip Dvasios Vadui, malonu ir tai pažymėti, kad mūsų 
Susivienijime neviešpatauja materijalinė dvasia, kada žemiškas turtas nu
stelbia visus kitus aukštesnius ir kilnesnius tikslus, kada žmogus pra
deda turtui vergauti, nesirūpindamas, kad turtas privalo būti žmogaus tar
nas. Todėl mūsų Susivienijimas, eidamas viduriniu keliu, teikdamas pa- 
gelbą savo nariams ir su visais teisingai atsiskaitydamas, pagal reikalą 
ir išgales remia kiekvieną tautišką, kultūrinį, religinį ir labdaringą dar
bą. šioje srityje mūsų Susivienijimas turi labai daug nuopelnų!

Turint prieš akis mūsų Susivienijimo organizacijos augimo, stiprėji
mo ir tobulėjimo reikalą, turėtume atkreipti savo dėmesį į keletą svarbių 
dalykų. Pirma: mūsų organizacija turėtų sparčiau augti narių skaičiu
mi, todėl reiktų labiau pasispausti, verbuojant naujus narius. Antra: 
mūsų organizacijoje turi būti nuolat rūpinamasi spstiprinti dvasinių ver
tybių ugdymą, kad tuo būdu kiekvienas narys būtjų sąmoningas ir prak
tikuojąs katalikas ir susipratęs savos tautqg žmogus. Trečia: reiktų su 
dar didesniu atsidėjimu rūpintis, kad augtume ir tobulėtume ne tik dva
sinėmis gėrybėmis, bet ir medžiaginiais turtais. Jei šiuo metu skaitome 
turintys apie tris milijonus dolerių kapitalo, turėtume dėt pastangų, kad 
tą kapitalą nuolat keltume, nes kuo daugiau milijonų turėsime, tuo geriau 
saviškius pagelbėsime ir kitiems patarnausime.

Aptarus bendrus mūsų organizacijos reikalus, noriu prieiti prie savo, 
kaip Susivienijimo Dvasios Vado, asmeniškos veiklos. Pirmiausia no
riu pasakyti, kad Susivienijimo organizacijoje stengiausi būti tokiu Dva
sios vadu, kokį nori matyti mūsų Bažnyčia ir visi mūsų organizacijos 
nariai. Visą laiką budėjau tikėjimo ir doros dalykuose. Rūpinausi, kad 
visad ir visur būtų vienybė, taika, bendradarbiavimas, kad nekiltų nesu
sipratimai. Be to, neapsiribojau rūpintis vien tik dvasiniais reikalais, 
bet kviečiamas mūsų organizacijos kitų veikėjų stengiausi būti naudin
gas ir kitose srityse, kada bendromis jėgomis buvo siekiama patarnau
ti narių gerovei. Todėl daugeliu atvejų teko išvien padirbėti su Vyk
domąja Taryba, su Egzekutyviu Komitetu (Finansų Komisija), siekiant 
visus investmentus padaryti, kad jie būtų patys geriausi ir naudingiau
si. Dalyvaudavau pasitarimuose, jieškant pirkti geriausius bonus ir tt. 
Rūpinausi, kad visi vajai būtų sėkmingi ir pats asmeniškai seniau ir da
bar esu laimėjęs keliasdešimt naujių narių. Teko palaikyti nuolatinius 
bendradarbiavimo ryšius su generaliniu sekretorium, su juo tariantis ir 
sprendžiant įvairius mūsų Susivienijimo klausimus. Taipgi malonu bu
vo išvien veikti ir su visais kitais mūsų organizacijos valdybos ir kuo
pų nariais. ‘Negaliu nepaminėti ir mūsų “Garso” ilgamečio redaktoriaus ir 
jo redaguojamo laikraščio. Redaktoriaus darbas yra gana sunkus ir at- 
ęakomingas. šiuo metu ■ “Garsas” pergyvena finansinį skūrdą, nes yra 
{Veltui siuntinėjamas. Diliai šių sunkenybių, neįmanoma laikraščio tobu
linimas ir nenorint kažtšis kyli mintis apie ilgai ėjusio "Garso” sureti- 
nimą arba uždarymą. Todėl būtinai turime jieškjoti šaltinių, kad “Gar
sas” neskurstų be jokių pajamų. Jokia didesnė organizacija ■neapsiei
na be savo laikraščio, tad ir mūsų Susivienijimui “Garsas” yra būtinai 
reikalingas, tad jį leisti, tobulinti turime kokiu nors būdu visi pagelbėti.

Prie šio raporto;noriu pridėti ir tai, kad man malonu‘buvo daly
vauti Katalikų Federacijos Kongrese New Yorke, kurio thetu aukojau 
šv. Mišias už mirusius narius. Vykstant Pennsylvanijos Valstybės Fra- 
ternšiiniam Kongresui Wilkes-Barre mieste, turėjau garbę atstovauti mūsų 
iSusivienijimą ir vadovauti mirusiųjų atminimo iškilmėse.

Pasiruoiant Susivienijimo 61-ojo Seimo pamaldoms, atlankiau Švč. 
Trejybės parapijos, Wilkes-Barre, Pa., kleboną kun. J. K. Miliauską, pra
šydamas sutikimo leisti pasinaudoti jo vadovaujamos parapijos gražia baž
nyčia. Klebonas su malonumu į mano prašymą teigiamai atsiliepė. Taip
gi malonu pranešti, kad per iškilmingas pamaldas pamokslą apsiėmė pa
sakyti žinomas veikėjas prelatas Jonas Balkūnas iš Maspeth, N. Y. Šeimi
nėse pamaldose taipgi dalyvaus J. E. Scrantų vyskupas Jerome D. Hannan 
ir tars žodį atstovams ir svečiams.

Šio raporto proga su džiaugsmu noriu priminti ir naujo LRKSA na
mo pašvantinimo iškilmes, kurios įvyko sausio 19, 1958 Wilkes-Barre, Pa., 
.mieste. Pašventinimo apeigas teko atlikti man, kaip Susivienijimo Dva
sios Vadui, dalyvaujant keliems apylinkės kunigams ir dideliam mūsų 
organizacijos narių, skaičiui ir kviestiniams svečiams. Atlikus šventinimo 
apeigas, sekė dedikacinis banjeietas. šis įvykis buvo plačiai atžymėtas lie
tuvių ir anglų kalba leidžiamuose laikraščiuose.

Baigdamas šį raportą, kreipiuos į jus visus, d. g. su nuoširdžios pa
dėkos žodžiu, kad buvote ištikimi Dievui, Bažnyčiai, savo Tautai, Ameri
kos kraštui ir mūsų Susivienijimo organizacijai. Nuoširdžiai dėkoju ir 
broliams kunigams už bendradarbiavimą, patarimus, gero linkėjimus ir už 
visokeriopą pagelbą. Be to, nuoširdžiai dėkoju visai mūsų Susivienijimo 
valdybai, paskirom kuopom ir net atskiriems nariams, kurie džiaugsmin
gai mane pasveikino mano ypatingų iškilmių metu, kada šv. Tėvas, da
bartinis Popiežius Jonas XXIII gegužės 22, 1959, mane paaukštino, su
teikdamas savo Rūmų Prelato titulą ir teises. Tų mano iškilmių proga > 
dauguma sveikintojų ir spauda tada pažymėjo, kad mano asmenyje yra 
sykiu paaukštinta lietuvių tauta ir mano parapija, šio raporto proga 
nuo savęs galėčiau pridėti, kad šiuo paaukštinimu buvo pagerbtas ir mūsų 
Susivienijimas, nes juk šios organizacijos Dvasios Vadu tenka man būti 
jau šešiolika metų.

Telaimina Dievas mūsų Susivienijimą it kiekvieną šios organizaci
jos narį! Dirbkime vieningai ir aų pasišventimu Dievo garbei, Bažny
čioj džiaugsmui, mū*U Tautoa ir Ameriko* labui ir kįekvieno naršo ge- 
rovei! . » - • ? . ' 1

' r PREL. J. F. fALTUSEVICIUS
' ' < ' • , 
r * Pirmininkas kviečia raportuoti prezidentą Lecftiardą šimutį, kur* gyvu 

< žodžiu paaiškino Vykdomos!o* Tarybos veikimą, pasižymėjusį sutartingu- 
mu. Toliau jis nurodė, tad Susivienijimo deimantinio jubilljaus išvaka
rėse mes perduodame organizaciją finansiniu atžvilgiu tvirtą, modernizuo
tą ir ragino didžiausia* pastanga* nukreipti į narystės didinimą.

Joocas S virsta* pasiūlė presidento rsportąį priimt, Stasė Semėnienė 
parėmė. Priimtas vienbalsiai. ’ t 4 ,•

t

PREZIDENTO RAPORTAS

Sekrowiam, Wtafako ir BMo globėjų raportu* •kaitydami pestr 
Hsa, tad mūsų orfantescija yra tortinga. 19M m. gruozHio lt d. jos 
taM) steM M. Muso prsĄasio (19S7 m) seimo turtai pą-ūj:

beveik pustrečio įimto tūkstančių doltrių. Pažvelgus j investaeijų sąra- 
ius, pastebėsime, tad turtas yra saugiai investuotas, gerai prižiūrimas ir 
idmintingai tvarkomas. Mūsų finansų komisijų—pirm. prel. J. F. Baltu- 
•evičius (Boll), sekr. V. T. Kvetkai ir nariai—P. Karašauska* ir V. 
Abromaitis gerai ir rūpestingai organizacijos turtą tvarko. Daugiausia 
iniciatyvos žios komisijos darbuose, suprantama, rodo patsai generalinis 
sekretorius V. T. Kvetkai.

Apie iždo padėtį visi Vykdomosios Tarybos nariai yra dažnai ir 
smulkiai informuojami mėnesiniais pranešimais. O man, kaip pirmininkui, 
ir dažniau tenka susidurti su finansiniais Sus-mo reikalais. Mūsų iždo 
globėjai du kartus per metus patikrina finansinį organizacijos būvį ir 
apie jį praneša Vykdomosios Tarybos susirinkimams. Valstybių apdrau- 
dos departamentų revizoriai periodiniai atsilanko į mūsų centrinę raštinę 
ir labai smulkiai viską peržiūri, patikrina ir valdžiai raportuoja. Vėliau
sioji Pennsylvanijos departamento revizija reti pastabų nei rekomendacijų 
nedarė, nes viską surado geroje tvarkoje. Tai daug pasako apie organi
zacijos saugumą ir tvarkingumą.

Besirūpinant jaunimu
Vykdomoji Taryba domėjosi lietuvių jaunimo reikalais. Buvo da

roma žygių užmegsti artimus ryšius su lietuvių katalikų jaunimo orga
nizacija Lietuvos Vyčiais. Su jos centrine vadovybe įvyko visa eilė pa
sitarimų. Mūsų sekretorius Vincas T. Kvetkas daug pastangų dėjo, kad 
Vyčių nariai kolektyviai draustus Susivienijime, jungtus į bendrą veiklą 
su jau esančiu mūsų organizacijoje jaunimu ir tokiu bendradarbiavimu 
būtų stiprinamos abi organizacijos. Keliuose pasitarimuose ir man teko 
dalyvauti. Nors tuo tarpu siekiamo tikslo nepasiekta, bet laikau, kad 
reikalas nėra baigtas ir kad pasitarimai nebus visai nutraukti.

Vykdomoji Taryba pritarė Švietimo komisijos iniciatyvai pravesti 
straipsnių konkursą lietuvių pradžios ir aukštesnėse mokyklose, šiam 
konkursui vadovavo švietimo komisijos pirmininkas ir mūsų organizacijos 
direktorius p. Kazys Kleiva, kuris šiam darbui daug pastangų ir laiko 
paaukojo. Konkursas buvo sėkmingas. Jis mūsų organizacijos idėją ir 
tikslus plačiai paskleidė. Man taip pat teko gana artimai bendradarbiauti 
su komisija, o ypač su jos pirmininku p. Kleiva.

Aukštesniosioms lietuvių mokykloms (aštuonioms) buvo paskirta po 
$100.00 stipendijos 1958-1959 mokslo metams. Iš stipendijas laimėjusiųjų 
moksleivių ir mokyklų vadovybių gauti gražūs padėkos laįškai. Kadangi 
stipendijos buvo įteiktos mokslo metų užbaigimo iškilmėse, todėl mūsų 
organizacijos vardas buvo gana plačiai pagarsintas.

Tiek straipsnių konkurso pravedimu, tiek stipendijomis mokykloms 
LRKSA bus įnešęs savo dalį, kad palaikytų lietuvybę mokyklinio amžiaus 
jaunimo tarpe

Vajai—gyvybinis organizacijos reikalas
Mūsų organizacija finansiniai yra stipri. Tuo žvilgsniu ji vis dar 

auga ir stiprėja. Ji šiandien gali didžiuotis savo apdraudos rūšių įvairu
mu, gausumu ir modernumu. Ji tvarkinga ir savo nariams teikia gerą 
h- greitą patarnavimą. Tačiau narių: skaičiumi mūsų Susivienijimas ne
beauga* Todėl Vykdomoji Taryba,nrtik Borėjų, kad ttfgrtiteacijoe tun
tas būtų saugiai investuojamas, prižiūrimas, kad jos administravimas būtų 
tobulas, tvarkingas, bet kad ir naujų narių laimėtų. Todėl nuo praėjusio 
seimo iki šio, per visus trejus metus, beveik be pertraukos buvo veda
mi naujų narių prirašinėjimo vajai, daugiausiai prirašiusiems vajinin- 
karns skiriamos dovanos, komisai. Sekretorius siuntinėjo į kuopas perio
dinius laiškus, nurodymus, paskatinimus. “Garsas” gyvai vedė vajaus 
publikaciją. Šiam tikslui ir dienraštis “Draugas” nepagailėjo vietos, vajų 
garsino. Spausdino mano paties parašytus vedamuosius straipsnius apie 
LRKSA auginimo reikalus.

Kad pagyvintų vajus ir visą organizacijos veiklą, 1958 m. rugsėjo 
15-18 d. Vykdomosios Tarybos susirinkime pasiūliau tokį planą, kuris ir 
buvo priimtas, būtent:

1. Pirmoje eilėje patiems reikia labiau įsijungti į vajaus ir naujų 
narių prirašinėjimo darbą ir bandyti patiems asmeniškai ar savo įtaka 
kontaktais ir bendradarbiavimu su kuopų valdybomis ar jų organiza
toriais.

2. Būtinai surasti pastovius organizatorius šiems lietuvių cen
trams: a) Chicagai; b) Detroitui, Clevelandui, Pittsburgui; c) Bal-

w timore, Philadelphijai; d) Wyoming, Schuylkill kloniams ir Scranton, 
Pa.; e) New Yorkui ir New Jersey; f) *Naujajai Anglijai.

3. Organizatorių ieško Centro Raštinė, Vykdomosios Tarybos na
riai ir apskričių valdyboms padedant.

• 4. Organizatoriai dirba artimiausiame kontakte su kuopomis ir jų
valdybomis.

5. Kuopos ir jų valdybos prašomos veikti kontakte su savo parapijų 
klebonais.

6. Kuopų vadovybės už suteiktą paramą pasirūpina atsilyginti pa
rapijai savo veikla.

7. Bent vajaus metu kuopų valdybos prašomos dažniau laikyti su
sirinkimus, kad pasidalintų darbu ne tik naujų narių prirašinėjime, 
bet ir kontaktuojant tuos narius, kurie yra išbraukimo iš organizacijos 
pavojuje, ar tuos, kurie turėdami Paid-up ar kitus panašius certifi'katus, 
nustoja aktyvios narystės ar visai išsiraukia, juos pakalbint nenutrauk
ti savo narystės

8. Centro valdyba, žinodama, kad jau yra kuopų, neturinčių pilnos 
valdybos, skatina tuojau ją papildyti, įvykdant ir konstitucijos ir gy
vesnės veiklos reikalavimus.

9. š. m. lapkričio mėnesį pravesti specialų informacinį vajų, gar
sinant LRKSA visuose lietuvių katalikų laikraščiuose, per liet, radijo 
valandas, lankytis į kitų organizacijų susirinkimus bei parengimus ir 
kalbėti apie Susivienijimą; prašyti kunigų klebonų, kad tą mėnesį pa
garsintų ii sakyklos Susivienijimą specialiu būdu.

1. Į vedamą vajų įjungti šį šūkį: "Jei LRKSA buvo geras ir nau
dingas pirmiesiems lietuvių ateiviams Amerikoje, jis turi būti geras— 
dargi geresnis naujiems ateiviams bei vienų ir antrų vaikams."

Ir šį planą mes mėginome vykdyti
• • < ■

Šių mūsų pastangų pasekmės: lietavių visuomenė girdėjo ir skaitl 
apie mūsų organizaciją. Moralinis tetai Jli na* aiškus, bet medžiaginis— 
menkas: 'neįrašyta tiek narių, kiek norite ir siekta prirašyti. Tenka klausti 
taND

Leiskite man | tą klausimą šitaip atsakyti: Kiekvienos organizacijos 
veikte remiasi nariais. Jei nariai nesi! 
tampa bejėgės plačiau teikti, sėkminf

ko į susirinkimus, kuopų valdybos 
vajui pravesti. Viršūnė*, tad jos

tinčs i periferijas, jei cpačioc cent. neveik*, negali būti gert)

rssuhatų. Todėl savo pranelime seimui, ar kam patiks, ar ne, metas fsU 
kalą priminti visiem* nariams, tad nelankydami kuopų susiriirtrimų, iltif 
do jų veikimą, žlugdo ir visos organizacijos veiklą ir tuo pačiu ©taetta 
kelią jos ivksesnei ateičiai. Atsižvelgiant į tai, tavo ir visos buvusios 
Vykdomosios Tarybos vardu apeliuoju į seimą ieškoti priemonių, ku
riomis būtų galima sužadinti nariuose pareigingumą lankyti savo organi
zacijos susirinkimus, būti gyvais, o ne merdėjančiais jo* nariais. Kuopos 
ir jų nariai turi būti Vykdomosios Tarybos ir centro rankomis ir kojomis. 
Juk mūsų centriniai planai tol nebus galima. įvykdyti, kol jie neatsirežn* 
j stiprius kuopų pečius, kol jų kojomis jie nebus išnešioti po lietuvių 
namus, o jų rankomis užrašinėjami nauji nariai.

fOrganizacijos pažibos
1959 m. Vykdomoji Taryba ir visa mūsų organizacija buvo pagerbta 

šventajam Tėvui pakeliant mūsų centrinį dvasios vadą ktun. Joną F. Bal- 
tusevičių (Boll) prelatu Right Reverend titulu. Džiaugėmės, tad mūsų 
dvasios vadas savo sugebėjimais ir uolia veikla vyskupijoj, parapijoj, mū
sų visuomenėj ir mūsų organizacijoj pelnė šį didį savo vyskupo ir Apaštalų 
Sosto pripažinimą. LRKSA buvęs dvasios vadas prel. Pranciškus Juras 
taip pat buvo pakeltas j Apaštalų sosto namų prelatus. Buvo pakeltaą 
prelatu ir LRKSA 163 kuopos, Chicagoje, narys ir dvasios vadas kun. 
Jurgis Paškauskas. Tos garbės susilaukė ir Sus-mo kuopos narys Bostone 
prel. Pranciškūs Virmauskis. Savo narių tarpe turime ir daugiau prelatų. 
J. E. vyskupas Vincentas Brizgys taip pat yra mūsų Susivienijimo narys. 
Tai yra mūsų organizacijos pažibos ir pasididžiavimas.

Pasikeitimas Labdarybės komisijoj
Mūsų organizacija nuo praėjusio seim> neteko gana gausingo narių 

skaičiaus, kurie atsiskyrė iš gyvųjų tarpo. Mirė keli žymūs Susivienijimo 
veikėjai, veteranai. Mirė ir paskutiniajame seime, buvusiame Baltimore, 
Md., išrinkta Labdarybės komisijon a. a Petronėlė Baltrušaitiene, 30 
kuopos veikli narė, dalyvavusi daugelyje mūsų organizacijos seimų. Ve
lionės vieton Labdarybės komisijos nariu rekomendavau Vykdomai Tary
bai užgirti Praną Rakauską, labai veiklų 270 kuopos, Binghamton, N. Y., 
sekretorių. Rekomenduojamas kandidatas buvo vienbalsiai užgirtas. Jisai 
rūpestingai vykdė jam pavestas pareigas

Naujasis centro namas
1958 m. pradžioje LRKSA centrinė raštinė buvo perkelta j naują, nuo

savą, organizacijos reikalams pritaikyta namą, kurį iš kitų miestų atvy
kę kuopų atstovai jau turėjote progą pamatyti. Namas pašventintas 1958 
m. sausio 19 d. Jį statyti nutarė Chicagos seimas (1954 m.), statybą už- 
gyrė Baltimorės seimas (1957 m). Senasis namas Vykdomosios Tarybos 
nutarimu buvo parduotas. Gražiai pastatytas moderniškas narna* šva
rioje miesto dalyje ne tik patenkina org.’nizacijcs administravimo reika
lavimus, bet garsina LRKSA ir tuo pačiu lietuvių tautos vardą. Žemės 
įsigijimas, namo statyba, įrengimai, palyginti nebrangiai kainavo. Dabar 
raštinės darbininkai turi geras darbo sąlygas į

Deimantini* jubilėjus - ■ „ •• J

19$1 m. lapkričio 22 d. Lietuvių R. K Susivienijimas Amerikoje šl
iauks garbingo deimantinio (75 metų) jubilėjaus. Kadangi ‘kitais me
tais nelaikysime seimo, todėl ar nebus pravartu pradėti jį minėti šiame 
seime, paskelbiant visus 1961 metus LRKSA deimantinio jubilėjaus mą- 
tais. Manau, kad seimas ir šiuo reikalu padarys atitinkamą nutarimą. r

Lietuvos laisvinimo baruose r >■

Š. m. birželio 15 d. suėjo lygiai 20 m ' kai Sovietų Rusija, panau
dodama karinę jėgą ir biaurų smurtą, okupavo Lietuvą, suardė jos lais
vą ir nepriklausomą gyvenimą. Tai liūdna sukaktis. Ją minime skau
džiomis širdimis, tačiau turėdami gyvu vi;č i. kad anksčiau ar vėliau 
okupantas bus priverstas pasitraukti iš mū<ų tėvų žemes ir lietuviai všfl 
bus pilnais savo krašto Šeimininkais. Lietuva fiziškai yra palaužta ir nai
kinama, tačiau jos žmonių dvasia tebėra gyva, jų valia ir troškimas at
kovoti savo teises nėra palaužta ir nebus palūžta. '

Mes, Amerikos lietuviai, per 20 metu dirbame, kad padėt Lietuvos 
žmonėms jų pastangose išsilaisvinti. Tam darbui vadovavo ir tebevado
vauja Amerikos Lietuvių Taryba n-i.i yra ir mūsų Susivieniji
mas. Man, kaip jūsų pirmininkui, tek , būti AI,To iniciatorium ir Or
ganizatorium ir per visus tuos 20 met i pirmininkauti. Todėl leiskite 
man šio seimo proga padėkoti Vykdomai Tarybai už bendradarbiavitlią, 
visoms kuopoms, apskritims ir paskiriems nariams už talką. Kaip žino
me, ALTo vicepirmininku yra dvasios vadas prel. Jonas F. Baltųsevičiū* 
(Boll), o ilgamečiu ALTo iždo globėju—Vincas Kvetkas, mūsų sefcrė- 
torius. ;

Manau, kad mūsų sekretorius p. Kvetkas savo pranešime taip pat 
paminės Sus-mo vaidmenį ALTe. Jis visais laikais rodė ir rodo daug 
gražios iniciatyvos' Lietuvos išlaisvinimo rūpesčiuose. Jo iniciatyva dir 
šių metų pradžioj LRKSA vardu buvo įteiktas garbės ženklas senatdriųi 
Hugh Scott ir kongresmanui Daniel Flood (pennsylvaniečiams) už šau
nu pasitarnavimą Lietuvai ir lietuviams.

LRKSA yra stipriai įsijungęs ir į BALFo veiklą. Jau visa eilė me
tų jo direktorium yra "Garso" redaktorius Matas Zujus, kuris nesigaili 
vietos šios organizacijos reikalams garsinti. Daug yra mūsų organizaciją 
narįų besidarbuojančių BALFo skyriuose.

Noriu būti ir esu tikras, kad mūsų organizacija tol neišsijung*. Š 
Lietuvos išlaisvinimo darbų ir pastangų, kol galutinai nebus pasiekta* 
tikslas. Manau, kad ir šio seimo metu atnaujinsime savo ryžtą dirbti ir 
kovoti iki pergalės! ’ ■ t

(Buz daugiau) v

J.
c.

t
"Garso" Knygų Katalogas

MALDAKNYGES
’ RAMYBftS ŠALTINIS. Surinko preUtAR P. M. Juras. Išleido Lietuvių Kataliką

Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapių......... ........ ................ |1M
ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Gi«*m4«. Sutaisė kun. J. K. Milianakaa. Tai 

vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldo* ir gleemėi ra 
gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes ra choru. 
Kaine ISe. Imant nemažiau 10 egsompliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGtS
MALDŲ VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų) —
MALDŲ RINKINIUS, juodais apdarais................. ......

Užsisakant kreipkitės |

.M
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“GARSO" ADMINISTRACIJĄ ~ ’’
P. O. Bo* 32 (71-73 So. Washington St«), Wilkes-Barr©,

>



47-JI WYOMING KLONIO LIETUVIŲ 
h DIENA ĮVYKS DARBO DIENĄ

PRANEŠIMAS 14 KP. 
NARIAMS

LRKSA 14-tos kuopos susirin
kimas įvyks rugsėjo 4-tą dieną, 
tuojau po Sumos švč. Trejybes 
parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre.

M LRKSA 142 KUOPOS 
SUSIRINKIMO

MOŠŲ MIRUSIEJI
MV

14 kuopos valdyba

DETROITO 
ŽINIOS

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

KUNIGAS 
VIKTORAS A. SIMKONIS, 

Kalbėtojas
Lietuvių Diena įvyksta Darbo 

Dieną, rugsėjo 5-tą. "Dainos 
Draugijos komitetas pilnai pasi
ruošęs visus tinkamai priimti ir 
pavaišinti Sans Souci parke. Be 
visokių žaislų ir pasivažinėjimų, 
3:30 P. M. šokių svetainėje įvyks 
turininga meninė programa. Dai
nuos "Dainos’’ Draugijos jungti
nis choras vadovaujant muzikui 
Jokūbui Varaičiui iš Luzerne. 
Viešnia solistė Irena Stankūnai
tė iš Linden, N. J., palinksmins 
publiką savo dainavimu. Kalbės 
kun. Viktoras Šimkonis. Luzerne 
ŠŠv. Onos parapijos klebonas ir 
dabartinis 
dvasios vadas.

Šios Lietuvių Dienos biznio 
vedėju bu s Povilas Ramanaus
kas, o padėjėju Antanas Jančius.

Pereitam numery buvo draugi
jos viršininkų sąrašas, o čia pa
duodame įvairių Lietuvių Die
nos komisijų narių sąrašą: Mild
red Uzdella, Mary Mack, Agnes 
Vetcher, Agnes Gaski, John Šau- 
čiūnas, Peter J. Karazusky, Paul 
Ramanauskas, Anthony Yanchus, 
William Stranch, Bernard Nora-

Vyčiai Stovyklavo 
Dainavoje

Lietuvos Vyčių Jaunimo 
vykia (ALRKF jaunimo stovyk
loje) Dainavoje prasidėjo sek
madienį, rugpiūčio 14, baigėsi 
rugpiūčio 20 vakarą. Stovykla 
baigta specialia programėle, .ku
rią išpildė stovyklautojai. Sto
vykloje dalyvavo apie 30 vaiku-POVILAS RAMANAUSKAS.

Lietuvių Dienos Biznio Vedėjas čių nuo 7 iki 14 metų amžiaus. 
Stovyklos vadovybę sudarė Ne
kalto Prasidėjimo seselės Felici
ja, Palmyra, Lucia ir Gertrūda; 
dvasios vadas kun. Bronius Da
gilis, vadovė ponia Jadvyga Da- 
mušienė, mergaičių vadovė Al
dona Bunikis, berniukų vadovas 
Pranas Bunikis, kultūros vadovė 
Violeta Čižauskaitė, meno vedė- 
vė Rita Šileikis, muzikes—muz. 
Faustas Strolia, mergaičių spor
to vadovė Marytė Meškauskaitė, 
berniukų sporto vadovas Kazys 
Jankauskas. Ši pirmoji vyčių 
stovykla sveikintina ir daug ža
danti čia gimusio jaunimo pa
laikymui. Sumanytojai ir pla
nuotojai šios stovyklos užsitar
nauja nuoširdžios padėkos.

kus, Robert Spagnola, Antanas 
Yanchus, Ann Stranch, Alice 
Slabinski, Agnes Savage, Anna 
Norakus, Anthony Balonis, Paul 
Romanauskas, John Lukasavage, 
Edward Baltruchitis, Ann Ba-1 
truchitis, Catherine Rcmanaus- 
kas, Mary Gober, Helen Varan
tis, Bernadette Gutch, Catherine 
Uter, Bernadine Padalski, Ver
onica Sluzeale, Mildred Douga- 
lis, Mr. ir Mrs. Joseph Madnake, 
Mr. and Mrs. Walter Greblisky, 
Mrs. Al Kalnoskas, Mr. ir Mrs. 
Tom Urban, William Kiselis, 
Anna Martin, Catherine Shone, 
Carol Sharkus, ’Peggy Yarklu- 
nas, Mary Ellen Ansillio, Anna 

"Dainos” Draugijos Chesnalavage, Anna Ryscavage, 
Verna Radzavich, Margaret Pa- 
cropis, Leona Antanovich, Frank. 
Uzdella, William Pacrcpis, Ben 
Yencharis, Joseph Simonaitis, 
James Stadulis.

Rengėjai nuoširdžiai kviečia 
Wyoming Klonio ir kaimynišku 
kolonijų lietuvių visuomenę da
lyvauti Lietuvių Dienoje ir pri
sidėti prie jos didesnio pasiseki
mo.

Rugsėjo 5-tą pasimatysime 
Sans Souci parke.

AMŽINĄ AT1LSJ
MIRUSIEMS

A. A. VIKTORIJA ŠIMAMS- 
KIENĖ, gyv. 6 West River St., 
Plymouth, mirė rugpiūčio 27; 
pašarvota buvo direktorių Mas- 
lauskų įstaigoje; palaidota rug
piūčio 30-tą iš Lyndwoodo Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse, Muhlenburg. Velionė 
buvo gimusi Lietuvoje, į šią šalį 
ctvyko jauname amžiuje ir visą 
laiką gyveno Plymouthe. Pri
klausė prie Rožančiaus ir Šven- vo komitetas John F. Kennedy 
tos Onos draugijų. Paliko dvi 
dukteris, sūnų, keturis anūkus ir 
tris proanūkus.

A. A. VINCAS BLU'NKUS, 
40 metų amžiaus, gyv. 62 Carey 
St., Ashley, mirė rugpiūčio 22— 
jį rado mirusį dėl širdies atakos 
automobily netoli Lee Park 
Elementary mokyklos. Pašarvo
tas buvo motinos Gertrūdos 
Blunkuvienės namuose, 49 Cook 
St., Ashley. Palaidotas penkta
dienį, rugpiūčio 26-tą, iš Sugar 
Notch Šv. Petro ir Povilo baž
nyčios St. Mary’s kapinėse, Han
over Township. Velionis buvo 
gimęs Scrantone. Paliko žmoną, 
motiną, dvi seseris ir kitus arti
muosius.

A. A. ALOIS ADANAUS- 
KAS, gyv. 113 John St., Pitts
ton, Pa., mirė rugpiūčio 28-tą. 
Šeštadienį, rugpiūčio 27-tą, jis 
buvo sunkiai sužeistas automobi- 
liaus nelaimėje. Pašarvotas buvo 
C. A. Kižio įstaigoje. Palaidotas 
iš šv. Kazimiero bažnyčios para
pijos kapinėse. Velionis buvo gi
męs Pittston'e. Paliko žmoną, 3 
sūnus, dukterį, tėvus, brolį, sese
rį, močiutes ir kitus artimuosius.

A. A. ONA GUDAUSKIENĖ, 
gyv. 498 South Main St., Sebas
topol, Jenkins Township, mirė 
rugpiūčio 28-tą; pašarvota buvo 
direktoriaus C. A. Kižio įstaigo
je; palaidota rugpiūčio 31-mą ii . 
Pittiton'o šv. Kazimiero balny- ' 
Čios parapijos kapinėse. Velionė 1 
buvo gimusi Lietuvoje, į šią šalį 1 
atvyko 55 metai atgal ir visą lai
ką gyveno Sebastopol. Jos vyras lą lietuviai bus ir toliau infor 
miri spalių mėnesį, 1957 m. Pa- muojami per lietuvišką spaudą 
liko dukterį Albiną Kaaulaitic- ir radiją,

nę, Falls Church, Va., sūnų Juo
zą, namieje, 7 anūkus ir kitus ar
timuosius.

CLEVELAND’© 
LIETUVIAI Už 

KENNEDY

Prieš porą savaičių Clevelando 
lietuvių kolonijoje susiorganiza-

kandidatūrai j prezidentus renr 
• ti. Komitetas tiki, jog senato

rius Kennedy yra tinkamiausias 
kandidatas j JAV prezidentus 

. šiais neramiais ir komplikuotais 
laikais kai Amerika yra pašauk
ta vesti laisvąjį pasaulį į demc- 
kratijes pergalę. Komitetas tiki, 
jog gausūs Clevelando lietuviai 
ir lietuvių kilmės demokratai 
ir nepriklausomieji balsuotojai 
jungsis į komiteto organizuoja
mas eiles talkinti senatoriui 
Kennedy jo kampanijoje-į JAV 
prezidentus.

Komitetas jau turėjo du posė
džius, kuriuose pasitarė įvairiais 
klausimais ir aptarė veiklos pla
nus. Komitetas taip pat jau už
mezgė ryšius su partijos vadovy
be ir Clevelando piliečių už 
Kennedy Organizacijos štabu.

Komiteto pirmininku yra žino
mas veikėjas, buvęs Ohio valsti
jos legislatorius John J. Dc- 
Righter, vicepirmininku Jonas 
Nasvytis, sekretorium Algirdas 
Matulionis ir iždininku Joseph 
P. Mull. Komiteto cdresas yra 
Joseph P. Mull apdraudos ir na
mų pirkimo pardavimo įstaiga: 
6606 Superior Ave., Cleveland 3, 
Ohio.

Clevelando dienraštis “The 
Cleveland Press and News” di
dele antrašte, ir ilgoka žinia šį 
komitetą, kaip pirmąjį tarp tau
tinių grupių pristatė skaityto
jams, pastebėdamas, jog vienas 
pirmųjų komiteto tikslų yra vi
lų galimų balsuotojų — lietuvių 
užregistravimas.

Apie tolimesnę komiteto veik-

Lietuvos Vyčių 79 kuopa tu
rėjo išvyką į Detroit Lions ir 
Cleveland Browns futbolo žaidi
mą. Grįžo namon nusiminę, nes 
Detroitas pralaimėjo 28-14. Iš
vyką suorganizavo veiklusis 79 
kuopos valdybos narys John 
Chaps.

Vyčių 79 kuopos kėgliavimo 
(bowling) sezonas prasidės pir
mąjį tugsėjo mėnesio penktadie
nį ir veiks kiekvieną penktadie
nio vakarą pradedant 7 vai. va
karo, Grand River—Livernois 
Recreation, Grand River, prie 
Livernois, labai parankioje vie
toje. Katalikai vyrai, moterys, 
mergaitės ir berniukai kviečiami 
dalyvauti. Yp&č norėtųsi matyti 
dalyvių iš ateitininkų. Informa
cijų kreipkitės pas Len Salas 
(telefonas WEbster 4-9757). 

♦ ♦ ♦
Lithuanian Melodies radio va

landėlės, girdimos kiekvieną šeš
tadienį nuo penkių iki pusė po 
penkių, iš Detroito WJLB radio 
stoties, banga 1400 kilo. Progra
mos vedėjas Ralp Valatka po 
atostogų su šeima rytinėse val
stybėse grįžo prie mikrofono. 
Išvykus jį pavadavo pranešėja 
Petronėlė Bandzienė. Valatkai 
aplankė gimines New York, 
Massachusetts ir taip pat pralei
do tris di:nas Pranciškonų va
sarvietėje Kennebunkport, Me., 1 
kur turėjo malonumo dalyvauti 
LFB užbaigtuvėse studijų die
nų.

Vienuolės pranciškietės sesuo 
M. Evangelista ir sesuo M. 
Theresa, vykdamos iš Brazilijos 
j vienuolyną Pittsburghe buvo 
sustojusios Detroite ir čia suti
ko daug savo bičiulių ir artimų
jų.

Adelė ir Kari Narklin (Nar- 
kiliūnai), gyveną Curtis gatvė
je. minėjo gimtadienius ir jiems 
artimieji suruošė staigmeną. Gim
tadienius taipgi minėjo Julija 
Juškevičienė, Chamberlain ke
pyklos savininkė Apolonija Va
siliauskienė ir Augustas Bara
nauskas.

A. a. Malvina Dęąąeika, 90 m., 
kilus iš Žemaitijos, gyvenusi 
Hillcrest Blvd., Garden City, 
mirė rugpiūčio 12. Palaidota iŠ 
šv. Antano lietuvių bažnyčios.

R. J. Valatka, buvęs LRKSA 
viceprezidentas, kandidatavęs į 
LRKSA prezidento vietą L. R. 
K. S. A. seime. Wilkes-Barre, 
Fa., grįžęs Detroitan rado ma
lonią žinią, kad buvo išrinktas 
savo distrikto delegatu į demo
kratų partijos apskritinį seimą 
dviejų metų terminui (1960 iki 
1962).

CLEVELAND, Ohio. ~ Rug
piūčio 14-tą LRKSA 142 kuopa 
laikė susirinkimą Iv. Jurgio pa
rapijos mokyklos kambary Ati
darė meldą pirmininkas Tonis 
Zeunis. Tvarkdarį Pulkerija 
Greičiūnienė pakvietė visu, prie 
tvarkos.

Nutarimų sekretorė Barbora 
Bacevičienė perskaitė pereito su
sirinkimo užrakus, kurie vienbal
siai buvo priimti.

Finansų sekretorius Alfredas 
Jackus pranešė, *ad Anelei 
Manleikienei yra iš centro grį
žęs permai lytas pomirtinės liu- 
dymas išrašytas dukters vardu.

Lietuvių Kultūrinio Darželio 
raportą davė Piulė Glugodienė 
ir B. Bacevičienė. Jos pranešė, 
kad poeto Maironio biustas dar 
tebelaukiamas iš Italijos ir da_ 
nežinia, kada ateis, vienok jau 
rengiamasi priimti ir prie jo in- 
auguravimo Rockefeller parke 
Lietuvių Kultūros daržely. Pa
minklo įrengimu rūpinasi Šven- Meade St., Wilkes-Barre, mirė 
to Jurgio parapija kooperuojant 
visoms draugijoms ir Darželio 
skyriui. Dauguma draugijų jau 
prisidėjo su aukomis, o kitos dar 
rengiasi prisidėti. Nutarta išleist 
gražią knygą su velionio poeto 
Maironio nuotraukomis ir su lie
tuvių Kultūrinio Darželio vaiz
dais ir aprašymais. Kurie norite 
paminklo įrengimą paremti au
komis priduokit jas veikiančiam 
komitetui arba klebonijoj. Vė
liau visų vardai bus paskelbti. 
Mūsų kuopa jau buvo surengusi 
vakarą bendrai su veikiančiu 
mitetu ir įteikė $90.00 auką.

LRKSA 61-mojo Seimo 
Atstovų Raportai

Raportus išdavė Vladė Šukie
nė, Paulė Glugodienė ir Julius 
Sta.iiškis.

Atstovė P. Glugodienė plačiau 
papasakojo apie gražų Seimo 
Priėmimo Komiteto pasidarbavi
mą, apie šaunų priėmimą centro 
įstaigoje liepos 30, kur delegatu 
turėjo progos apžiūrėti naujo 
namo patalpas ir įrengimus, taip
gi visi buvo gražiai pavaišinti.

Čia jau sutikome prez. L. Ši
mutį, inž. Antaną Rudį ir žmo
ną, Albiną Poškienę, Marijoną 
Šrupšienę, Elžbietą Samienę ir 
kitus chicagiečius; Susiv. ilga
mečius iždo globėjus Leokadiją 
Donarovich ir Vincą Abromaitį. 
Čia taipgi sutikome gerai pažįs
tamus detroitiečius Rapolą Va
latką su žmona ir sūnum, pp. Me- 
donius ir ilgametį eks-clevelan- 
dietį' Matą Šimonį. Matas Cleve- 
lande yra labai daug pasidarba
vęs, prirašęs daug narių prie 50 
kuopos, jis taipgi priklausė ir 
daug darbavosi bažnytiniam cho
re, Lietuvos Vyčių 25 kp. Buvo 
uolus laikraščių korespondentas. 
Jam išvykus į Detroitą pasiju- 
tom netekę įžymaus veikėjo.

Kurie neturėjo savo automobi
lių grįžti į viešbutį, tai jiems 
patarnavo savo automobiliais Sei
mo Priėmimo Komiteto pirmi
ninkas Adolfas Norvaiša, komi-

I teto narys Pranas Katilius ir Su
sivienijimo sekr. V. T. Kvetkas.

Sekmadienį, liepos 31-mą, rytą 
vėl iš viešbučio automobiliais ve
žė į Švč. Trejybės bažnyčią Wil
kes-Barre, kur įvyko iškilmingos 
šeiminės pamaldos. Lydint vys
kupą iš klebonijos vyrai delega
tai sustojo eilėmis sudarydami 
garbės sargybą. Iškilmingas mi
šias atlaikė Susiv. dvasios vadas 
prel. Jonas F. Baltusevičius asi
stuojant kitiems kunigams. Pa
mokslą pasakė prel. Jonas Balkū- 
nas iš Maspeth, N. Y., ir tas jo 
pamokslas li’ks ilgai atminčiai. 
Sveikinimo žodį tarė pats Scran- 
tų vyskupas J. E. Jerome D. 
Hannan, D. D. Po pamaldų vėl 
delegatus vežė į tą patį viešbu
tį, kur centro rūpesčiu buvo su- 1 
rengti bendri pietūs.

Po pietų automobiliais nuvežė 
j Plmouth'o Šv. Kazimiero seną
sias kapines, kur yra palaidotas 
aušrininkas, buvęs Susivienijimo 
prezidentas, didis lietuvių pat- 
r i jotas kun. Aleksandras Burba. 
Čia prie jo įtapo pasimelsta, Su
sivienijimo prezidentas L. Šimu
tis ir sekr. V. T. Kvetkas jadė- 
įo vainiką, b redaktorius Matas 
Zujus pasakė atatinkamą kalbą, 
šalia kun. Burbos kapo matėsi 
keliolika kitų kapų. Netoli šių 
kapinių matosi pėdsakai buvu
sios jo pastatytos bažnyčios, ku
rią turšįo nugriauti dėl žemės 
įdubimų.

(filis daugiau)

MIRĖ PRANAS V. . 
BUBNIS

Baltimore, Md.—šių metų rug
piūčio 18-tą mirė ilgametis ir iš
tikimas 13 kuopos narys Pranas 
V. Bubnis, gyv. 1311 Herkimer 
Street; pašarvotas buvo direkto
riaus Kačausko įstaigoje; palai
dotas rugpiūčio 23-čią iš šv. Al
fonso bažnyčios New Cathderal 
kapinėse. Paliko žmoną Marijo
ną, dukteris Mrs. Annie Mat
thews ir Mrs. 
nas.

MARIJONA PAŠUKONŠE- 
NĖ, 14 kp. narė, gyv. 35 North

Hilda Vaitckū-
J. G. Budelis

ko-

rugpiūčio 3, 1960.
JONAS DERUS, 307 kuopos 

narys, gyv. R. D., Thompson, O., 
mirė rugpiūčio 3, 1960.

MARIJOJNA DAUNIENĖ, 
26 kp. narė, gyv. 8 Laurel St., 
Auburn, Maine, mirė rugpiūčio 
9, 1960.

KOSTANTAS ŽĖKAS, 
kuopos narys, Steubenville, 
mirė rugpiūčio 6, 1960.

PAULINE BANDZIN, 21 
narė, gyv. 699 E. Fifth St., 
Boston, Mass., mirė gegužės 
1960.

Amžiną atilsį duok jiems, Vieš
patie, ir amžinoji šviesa 
jiems šviečia!

253 
O,

kp.
So.
27,

tegu

ROSELANDAS
RUOŠIASI IŠKILAUT1

ROSELAND, Ill—LRKSA 33 
kuopos piknikas įvyks rugsėjo 
mėn. 11 d. Rain Wood, prie 87 
ir Western gatvių. Tam reikalui 
jau daromi pasiruošimai, kad 
pikniko dalyviai atvykę į iškylą 
jaustus smagiai. Kuopos valdyba 
kviečia visus narius ir svečius 
dalyvauti iškyloje ir gamtoje 
skambant dainų aidams bei mu
zikos garsams praleisti sekma
dienį jaukioje nuotaikoje. Tad 
iki malonaus pasimatymo Rain 
Wood miške prie 87-tos ir West
ern gatvių—rugsėjo 11 dieną.

K. Bružas

Elžbieta Paurazienė, Robert 
Boris ir Carl Gobia grįžo ii Lie
tuvos Vyžių maldininkų kelionės 
Europon, kur dalyvavo Eucha-PRANEŠIMAS ŽODYNO REIKALU

. rištiniam kongrese. Grįždami bu->
Šiuo pranešam mūsų kostumeriams, kad visus Mari* vo austoj* Lietuvos Vyčių sei- 

boroufh'c (angiiikai-lietuvillco ir lietuviSkai-anglilko) žo- me Worcester, Mass.
, dyno turimus egzempliorius išpardavėm ir daugiau ne- JJ .• •

galime gauti. Žodyno skelbimą iš “Garso” išėmėm, vis Bronius Polikaitis, visuomenės 
dėlto gauname užsakymų (čekiais ir money orderiais), ** 'keikta
kurių negalime patenkinti. Tas užsakytojams ir mums dI^voj..- Dr*

padaro nemalonumų ir ekstra susirašinėjimų. Jei kada Med. V.'Majauskas taipgi grįžo 
pavyka žodyno knygų gauti—paskelbsime “Garse”. U atostogų. > a r v'

tuvui nukritu 
menys. į

. — Rugpiūčio 
militariniam lik- 

jūron, žuvo 63 as*

Bfrlii
koalizi- 

asmenyi, tarp jų
tomobilių

Va. — Rugpiūčio 
lėktuvų nelaimių

FORE8T CITY. Pa.—2-os kuopos iv. Jurgio parapijos mokyklos patal- 
*> poso, tuoj po sumos (11:15 A. M.).

CHICAGO, III. — 168-ČIos kuopos 
susirinkimas bus ruasSjo 11-tą dieną, 
tuoj po sumai, švč. Panelis Gimimo 
parapijos sveulAfeje.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. 
susirinkimais bus ruxjė)o U-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Jurgio parapijos 
svetainėj.

CASTLE SHANNON, Pa—172 kp. 
susirinki’: as bus rutsijo lį-tą dieną,
1 vai. P. M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų AbraitJ, 18H Groveton St.

E. ST. LOUIS, UI.— 179 kuopos 
susirinkiin-.s bus ru.-sčjo U-tą dieną, 
Nekalto Prasidėjimo P. Šv. parapijos 
svetainėje tuoj po 8 vai. Milių.

KINGSTON, Pa—209-tos kuopos 
susirinkimus bus rugsėjo U-tą dieną, 
susirinkimas bus birželio 12-tą dieną,
2 P. M., Šv. Marijos parapijos sve
tainėje.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 11-tą dieną, 
tuoj po paskutnių Mišių parapijos 
svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y—243 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo U-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.I

PITTSBURGH, Pa.-r 254 kuopos 
susirinkimas bu? rugsėjį U-tą dieną, 
2 P. M. Mykolo Čieponio namuose, 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh.

DETROIT. Mich—265-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo U-tą dieną, 
9:15 vai. ryto, šv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose, W. Vernorir 
25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio —307 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo U-tą dieną, 
tuoj po lietuviškų pamaldų P. Šv. 
Nesiliaujančios Pagalbos parapijos 
svetainėje.

susirinkhnss bus ruesėjo 11-tą dieną, 
tuoj po sumos, Av. AaUao parapijos 
aveUinšje.

PITTSTON, Pean*.—7-toe kuopos 
suairlnkimas bus rugsėjo 11-tą diena, 
tuoj po aumoa, Sv. Kasimiero parapi- 
joa svetainėje.

WATERBURY, Conn.—11 kuopoa 
susirinkimas bus rugeėjo 11-tą dieną,
1 P. M. šv. Juozapo parapijos mo
kyklos kambary.

CHICAGO, UI. — 15-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 11-tą dieną,
2 P. M., Šv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite 
susirinkime.

CHICAGO, III. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 11-tą dieną, 

Mykolo parapijos salėje.
NEWARK, N. J.—19-tos kuopos 

susirinkimas bus rugsėjo U-tą dieną, 
tnoj po sumai, Šv. Jurgio Draugijos 
svetainėje, 180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Mnss.—21 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 11-tą dieną, 
tuoj po sumai pobainytinėje Šv. Pet
ro ’r Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, P*. — 24 kuopos 
susirinkimas bus rugsė jo 11-tą dieną, 
1 P. M., Šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

i
SCRANTON, P*. — 80-tos kuopos 

susirinkimas btis rugsėjo 11-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau
kite. *

MAHANOY CITY, P*.—81 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 11-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos 

; svetainėje.

ANSONIA, Conn.—32-ros kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 11-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

ROSELAND, III.—83-ėios kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 11-tą dieną, 
po sumai, Visų Šventų parapijos sve
tainėje.

KINGSTON, P*. — 34-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 11-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos 
svetainėje.

PITTSBURGH, Pa—85-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 11-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Vincento parapi
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mass.—41 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną, 

į šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
( 7-tą valandą vakaro.
' CICERO, Illinois. — 48-tos kuopos 
į susirinkimas bus rugsėjo 11-t.j dieną, 
į 1 P. M., Šv. Antano parapijos mo

kyklos kambary.
I CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
, susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną, 
' Lietuvių svetainėje, 6886 Superior 

Ave.. 7:80 P. M.
Naw Philadelphia, Pa.—51 kuopos 

susirinkimas bus rugsėjo 11-tą dieną, 
tuoj po sumai parapijos svetainėje.

EXETER, Panna.—57-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 11-tą dieną, 
1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubo sve- 

' tainėje.
DuBOIS, Panna. — 78-tos kuopoa

I susirinkimas bus rugsėjo 11-tą dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių ŠV. Juozapo 
parapijos svetainėje.

NORWOOD. Mass.—81-os kuppoa 
susirinkimas bus. rugsėjo 13-tą dieną, 
7:30 P. M., Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje, St. James Street.

WATERBURY. Conn.—91 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 11-tą dieną, 
1 P. M., Šv. Juozapo parapijos sve
tainėje.

EASTON, Panna.—93-čios kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 11-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių Šv. Mykolo 
parapijos svetainėj.

ROCHESTER, N. Y—103 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 11-tą dieną, 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje.

BRADDOCK. Panna.—105 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 11-tą dieną, 
9 vai. ryto, Šv. Izidoriaus parapijos 
svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 19-tą dienė, 
7:30 vai. vakare, Šv. Andriejaus pa
rapijos svetainėje.

ROCKFORD, III.—137-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 11-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND. Ohio—142 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 11-tą diena,

JUOKELIAI
Vyro ir Moters Pareigos
— Susipykau su sužadėtiniu ir 

dar svarstau ar turiu nusileisti 
ar laukti, kol jis nusileis?—duk
ra aiškina motinai.

— Moters pareiga yra nusileis
ti prieš vedybas, o vyro po ve
dybų,—aiškina motina.

Pasikeisdami
— Kodėl tu vis kalbi miegoda

mas?—žmona klausia vyrą.
— Turbūt, dėl to, kad dienos 

metu galiu tik klausytis, kai tu 
kalbi ... — atsako vyras.

Yra Visokių Dyvų
— Ar matei žmogų, kuris ne

turi rankų, bet skambina forte
pijonu?

— Didelis čia daiktas. Mano 
kaimynė visiškai neturi balso, 
bet dainuoja visą dieną . . .

Damos Atsakymai
Anketoj, kur Aiškinamas inte

resanto amžius, dama klausimus 
užpildo šitaip:

Gimusi ?—Taip.
Amžius?—Atominis.

— Tėveli, duok man dešimt 
centų.

— Ar tau neatrodo, sūnau, kad 
tu jau per didelis, kad visą lai
ką prašytum dešimt centų?

— Gal ir teisybę sakai, tėve. 
Duok man tuomet dolerj.

Champaign, III. — Two Dan
ville area gridders are rated a 
good chance to become regulars 
on Illinois’ 1960 football team 
and a third will be battling three 
veterans and several promising 
newcomers for a position at 
quarterback.

Sophomore guard George Pet
rulis, former All-Stater at 
Schlarman, and Westville’s Joe 
Krakoski, veteran senior half
back, both worked with first 
team units throughout s-pring 
drills and are expected to take 
up where they left off when fall 
practice opens September 1 ...

New Ulini football coach Pete 
Elliot is grooming Petrulis to 
fill the left-guard post vacated 
by graduated All-American Bill 
Burrell.

The 5-11, 210pound grider 
will be hard pushed by letter- 
man Pat Lennon and another 
promising sophomore, 
Lollino of Chicago.

George lettered three years 
in football and two in track for 
coach Paul Shebby's Schlarman 
Hilltopers.

Krakoski. the hard luck guy
of Illinois football, looks like he „..„„.v. ........ ______ _
tion?Tn savuosius sušelpti. Suinteresuoti siuntimu turėjo* važiuoti
Ulini. I rhiladerphiją, arba siųsti į New Yorką ar Bostoną, kas

Joe’s Hat of injuries in two sudarė daug nepatogumų.
years with Illinois reads like a gįuo pranešu, kad padariau sutartį su Lietuvių Preky- 
courar.Man> n*tlOn *” anatomy bos Bendrove Londone, Great Britain, dėl siuntimo dova-

Sūnus: Kiek metų dar turėsiu 
gyventi, kol galėsiu daryti ką 
tik noriu? ’

Tėvas: O . . . nežinau, mano 
sūnau. To amžiaus dar niekas 
nesulaukė.

Klausykite 
LITHUANIAN MELODIES 

RADIO VALANDĖLĖ 
Šeštadieniais 5:00—5:30 P. M. 

Stotis WJLB, Detroit 
Banga 1400 

RALPH VALATKA, Vadsja.

15756 Latora—Detroit 27, Mich.

WYOMING KLONIO LIETUVIAMS PRANEŠIMAS
Iki šiol Wyoming Klonyje nebuvo lietuvio, kuris pa

tarnautų savo tautiečiams siuntime siuntinėlių j Lietuvą

is like a gįuo pranešu, kad padariau sutartį su Lietuvių Preky- 
anatomy Benfjrove Londone, Great Britain, dėl siuntimo dova- /ui . .«•••.

But he got through a rough, Helių į Lietuvą.
Bendrovė turi didelį pasirinkimą visokių medžiagų ii 

kurių siuntėjas gali pasirinkti kas jam patinka. Turime 
katalogus ir apie 300 medžiagų pavyzdžių (samples) su 
pažymėtomis kainomis, 'kiek kas kainuoja ir siuntėjas gali 
pasirinkti medžiagas sulig savo skonio ir finansų.

Viskas atliekama vietoje, tik reikalinga tikras adresas 
gavėjo Lietuvoje.

. _ __  __ Siuntiniai siunčiami į Lietuvą tiesiog iš Londono, už
29 <4 ge?)d> make h,m tar tai juos gauna į daug trumpesnį laiką.

Joe won the amazing total of 
letters as a prep. He waa award
er four each in football, basket
ball and track, and won two in 
baseball . . .

(Chicago Daily Nbws, August
12, 1960.)

rugged spring practice in fine 
shape and appear® to have licked 
the injury bug.

Krakoski has all the qualities 
needed to become an outstanding 
back: Siae (6-3, 192 pounds); 
speed (he was fifth in the 1956 
state 220-yard dash); elusiveness 
and agjlity and pasa-catching 
ability (his height and fine

Suinteresuoti siuntimu medžiagų į Lietuvą ar kitas 
valstybes galite kreiptis pas

JONĄ J. SAUČIŪNĄ
124 Price Street, Kingston, Penna. Phone: BUtler 7-3311 

/Ozų patogumui, patartina ij pranešimą išsikirpti ir pasilaikyti.




